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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t€ Ciklit t€ Paré Bachelor u hap mé 2004 prané Akademisé s€ Filmit Marubi dhe
me VKM Nr.229, daté 2018-04-26, u riorganizua dhe iu dha status i veganté, pér veté vecorité qé ka
né lidhje me veprimtariné akademike qé zhvillon, lidhur ngushté me procesin mésimor, até krijues e
artistik e g€ shoqérohet me produktin artistik. ( VKM, 229, 2018/04/ 26). Ai éshté hartuar duke
mbajtur parasysh ngarkesén akademike t€ studenteve dhe garanton njé shpérndarje pothuajse
uniforme t€ ngarkesés né semestra té€ ndryshém gjaté ciklit té studimit. Prania e njé baze materiale, qé
i pérgjigjet specifikave t€ programit t€ studimit té akredituar ésht€ njé mbéshtetje serioze pér
pérgatitjen e studentéve dhe kryerjen e procesit mésimor qofté né planin teorik, por sidomos né até

praktik.

Institucioni éshté angazhuar né krijimin e njé mjedisi kinematografik dhe audiovizual gé u ofron
studentéve dhe personelit mundési t€ barabarta pér pérmushjen e kérkesave t€ mésimdhénies e
mésimnxénies né kurset pérkatése dhe t€ gjith€ programit. Mjediset ¢ punés, laboratoret, sallat ¢
leksioneve dhe seminareve. biblioteka jané lirisht t€ aksesueshme nga personeli pér kryerjen me
profesionalizém t€ detyrave té tyre. Interesimi nga institucioni pér kualifikim té vazhdueshém té
personelit €shté kérkesé e pérhershme dhe e natyrshme, ndérkohé qg¢ AFMM, &éshté pjesé e rrjetit t&
shkollave europiane CILECT. Kjo e bén até njé ndér institucionet e arsimit t€ larté, t€ njohur jo vetém
brenda vendit por edhe jashté tij dhe me impakt n€ prezantimin e kulturés shqgiptare né boté. AFMM
né mjediset e saj dhe vizionin tregon njé vetédije dhe kujdes ndaj historis€ sé imazhit dhe té
kinematografisé shqiptare, duke shérbyer késhtu jo vet€m student€ve né t€ tashmen, por edhe

mbrojtjes dhe pasurimit t€ trashégimisé kombétare né t€ ardhmen.

NE drejtim té financimit t€ aktiviteteve, pjes€marrjes n€ konkurse apo dhe né kérkimin shkencor ( pér
kété institucion ai éshté specifik) institucioni e siguron financimin e tyre népérmjet pjes€émarrjes né
projekte. N&é bashképunim me CILECT AFMM ka pérditésuar dhe pasuruar dhe zhvilluar kurrikulén
né ményré qé t’i pérgjigjet kérkesave té shkollave t&€ kétij rrjeti. Ajo u ka siguruar késhtu studentéve
njé program studimi bashkékohor. Gjaté takimit me studentét ata theksuan se kané pérfagésuesin e
tyre né mbledhjet e vendimet e departamentit, si edhe ai arrin t€ pércjellé informacionin apo
shgetésimin né drejtuesit e institucionit. Krahas, kétij organizimi, né¢ AFMM é&shté i ngritur rrjeti i
Alumni i Marubit, i cili éshté aktiv né lidhje me institucionin. Pjesémarrja e studentéve né projektet,
aktivitetet, konkurset e organizuar nga institucionet e pérfshira né CILECT, provon edhe cilésiné e

programit t& studimit qé ofrohet.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém;

Grupi i vlerésimit t€ jashtém éshté pérzgjedhur nga lista e ekspertéve té jashtém té vlerésimit,
miratuar nga Bordi i Akreditimit. Ekspertét e pérzgjedhur, Prof. Dr. Milto Kutali dhe Dr. Brikena
Smajli morén pjesé né trajnimin e organizuar nga ASCAL né tetor mbi kryerjen e vlerésimit té
jashtém t€ programeve t€ studimit bazuar né standardet e reja té sigurimit té cilésisé. Népérmjet
sistemit elektronik AMS té¢ ASCAL, ekspertét u njohén me raportin e vlerésimit té brendshém dhe
gjithé dokumentacionin mbéshtetés té€ paragitur nga AFMM. Né datat 21-22 tetor 2019, grupi i
vlerésimit té jashtém vizitoi institucionin dhe realizoi njé séré takimesh, intervistash e vézhgimesh me
stafin akademik dhe ndihmés né mjediset e institucionit. Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e
shqyrtimit t€ dokumentacionit dhe informacionit t€ mbledhur gjaté vizités né Institucion. Gjaté gjithé
procedurés s¢ vlerésimit t€ jashtém ekspertét e vlerésimit jané asistuar nga kordinatori teknik i

ASCAL.

Mé daté 23.01.2020 dérgohet institucion me ané té sistemit AMS dhe me shkrese zyrtare Nr.37.
Dt.23.01.2020, draft raporti i vlerésimit t€ jasht€m. Institucioni ka sjellé me ané té sistemit AMS daté
27.01.2020 dhe shkresés nr.37/1, Dt.28.01.2020 komentet mbi draft raportin. GVJ pasi u njoh me
komentet e institucionit mbi draft raportin e vlerésimit t€ jashtém pér programin e studimit né fjalé,

sqaron si mé poshté:

Pér komentin 1: N€ fagen 2 té€ Draft-Raportit, tek Pérmbledhje e vlerésimit t& Jashtém, citojmé:
Programi i studimit té Ciklit té Paré Bachelor u hap mé 2004 prané Arkivit Kombétar té Filmit dhe
me VKM Nr.229, daté 2018-04-26. Ju bejmé me dije se Programii studimit té Ciklit t€ Paré
Bachelor u cel né 2004 prané Akademisé€ s€ Filmit Marubi me VKM Nr.652 dt.30.09.2004, dhe me
VKM Nr.229, daté 2018-04-26 u riorganizua dhe iu dha statusi i vecanté. Bashkélidhur VKM
Nr.652 dt.30.09.2004. Raporti né kété piké ndryshon.

Pér komentin 2: N¢& faqen 11, Kriteri 2 dhe 3, né raport shkruhet Drejtoria e Produksioneve.
Bazuar né VKM Nr.229, daté 26.04.2018 dhe né Statutin e AFMM, termi i sakte éshté Njésia e
Produksioneve. Raporti né kété piké ndryshon.

Pér komentin 3: Né fagen 12 dhe 13, Kriteri 2,3,4,5 vlerésimin e Standardid 11.3, sic edhe e kemi
relatuar, mendojmé se AFMM pér shuméllojshmériné e masterklasave dhe ateljeve me pedagogé té
huaj, ka njé numér mé t€ larté t€ krediteve ECTS né vit dhe kjo nuk pérbén desavantazh por
avantazh pér studentin i cili do t€ vazhdojé studime universitare apo profesionale té

métejshme. NE vlerésimin toné ményra e vlerésimit pérmes krediteve t¢ AFMM é&shté né pérputhje
t€ ploté me shkollat homologe si dhe &shté rnbéshtetur nga Gjykata e Tiranés né vitin 2018.

GVI: Pavarésisht natyrés sé programit t€ studimit, ményrés sé organizimit té mésimdhénies,
mendojmé se organizimi né kredite sipas sistemit t€ Bolonjés, pra me 180 ECTS, pér program
studimi duhet té jeté i standartizuar. Edhe shkollat homologe, pjesé e rrjetit CILECT, nése kané njé
tradité¢ dhe jané t€ organizuara me nivele studimesh bachelor, master, etj, ndjekin té njéjtin sistem
organizimi n¢ 180 ECTS.(Ref.T€ dhénat e shkollés: Animagdo Digital da Universidade Lus6fona,

AI‘T‘PQ’_I' “RT‘I(H\ [ nnrrﬁch” F-‘q;mnrn@:mr‘:\] il]




apo University of Zagreb Academy of Dramatic Art, https:/www.adu.unizg.hr/academy-of-

dramatic-art/undergraduate-studies/). Raporti né kété piké nuk ndryshon.

Pér komentin 4: Né fagen 32, né Standardin IV.5, nisur jo vetém nga pérmasa institucionale por

edhe nga politika e AFMM mbi privilegjimin e marrédhenieve njerézore né raport me teknologjiné
ndérvepruese, mendojmé se éshté njé kosto e panevojshme e aktivizimit dhe mirémbajtjes sé
funksionit t€ menaxhimit t€ brendshém i cili rezulton i instaluar, por i pa aktivizuar né serverat né
rrjet t€ akademis€. Menaxhimi i t€ dhénave, shpérndarja e informacionit, pérpunimi i statistikave,
e shumé t€ tjera, béhen né ményré numerike gjithashtu, por jo nga njé program kompjuterik i
veganté dhe i kushtueshém, ndoshta i vlefshém pér institucione me trupé akademike e studentore me
pérmasé domethénése. AFMM, mund té keté vetém, jo mé shumé se tridhjeté studenté né njé vit
akademik.

GVIJ: Ne konkretisht kemi konstatuar se sistemi i bréndshém i menaxhimit nuk éshté né veprim dhe
pavarésisht nga pérligjia ose jo € njé sistemi t€ tillé pér insituconin, nuk mund té shprehemi ndryshe
nga ajo q€ kemi konstatuar. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

Pér komentin 5: Né faqen 33, Standardi IV.6, Kriteri 4, mendojmé se ka njé kegkuptim pasi thuhet
(cit): Theksojmé faktin se aderimi né CILECT dhe GEECT mundéson financimin né pajisje, mjete si
edhe materiale té bibliotekés, mediatekés dhe filmotekés né vijimési. B&mé me dije se

anétarésia né CILECT dhe organizata t€ tjera, nuk rnundéson financime té kétij lloji por vetérn
informacion dhe ekspertizé t€ pérditésuar. Raporti né kété piké ndryshon.

Pér komentin 6: N¢ fagen 36, Standardi V.3, Kiriteri 5, vlejné t€ njéjtat pozita tonat, si né pikén katér

t€ késaj shkrese.

GVIJ: I njéjti sqarim si pér pikén 4. Raporti né kété piké nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Specialist i Larté né Film dhe

Media" me profile: a. Regjisuré; b. Skenar; c. Kamera: d. Montazh.”

I.  OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e
tij e g€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

Mendimi i GVJ éshté se AFMM, ofron njé program studimi q€ pason
dhe pasuron trashégiminé kinematografike shqiptare, t& krijuar gjaté
shek. XX. Pér mé tepér, programi i studimit, mbéshtetet né pérvojat mé

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

né z& t€ institucioneve kinematografike né boté té rrjetit t& shkollave
CILECT, (https.//www.cilect.org/profiles/members/3/4# Xce US TNKGIU)
dhe kjo jo vetém né pérvojén e mésimdhénies, por edhe né pérafrimin e
programeve dhe té kurrikulave, si edhe né bashkéveprimin né lidhje me
projekte konkurruese. Kjo i pérgatit studentét né fushén e filmit dhe t&
medias, duke pasuruar mé tej njé tradité t& méhershme shqiptare dhe
duke i shérbyer ruajtjes, konsolidimit dhe zhvillimit t& vlerave
akademike e kulturore kombétare. AFMM béhet edhe njé zé
kinematografik shqiptar, duke ndikuar késhtu edhe né zhvillimin
ekonomik e kulturor té vendit.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
€ veprimtarisg.

Programi i studimit t& AFMM-sé &shté hartuar né pérputhje me
misionin e institucionit (Ref: Statutin e AFMM-sé) Ai u ofron
studentéve njé pérgatitje krijuese dhe teknike, profesionale t& nivelit t&
larté bashkékohor, duke gené se ka krijuar lidhje me programe té
institucioneve simotra mé té avancuarat né boté né fushén e edukimit
profesional té filmit dhe t& audiovizualit. Ai ka hartuar edhe programet
né bashkélidhje dhe ekspertizé me kéto institucione europiane dhe
amerikane si edhe ndjek dhe zbaton dora-dorés edhe synimet
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata té institucionit (Ref. Doc. 4. Plan
pér zhvillim).

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe
pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

AFMM q¢ nga krijimin i saj, n€ 2004, qé né Statut (Ref> Statuti AFMM
2018 si edhe Doc. 4. Plan pér zhvillimin) pércakton misionin e
institucionit, gjé q€ e zhvillon mé tej né veprimtariné e métejshme né
hartimin e programeve dhe zhvillimin e procesit mésimor, me synim
pérgatitjen e brezave t€ rinj, ( talente shqiptare né kinematografi dhe né
mediat audiovizuale). Shkollimi dhe pérgatitia e studentéve, si¢c u
shprehen veté gjaté takimit pérmiréson cilésiné e veprimtarisé artistike
té vendit, duke ndihmuar késhtu edhe indirekt né zhvillimin ekonomik
t€ vendit si edhe né promovimin e publicitetin e shogérisé shqiptare,
qofté brenda vendit, ashtu edhe né aktivitetet e ndryshme konkurruese
ku kané marré pjesé studentét e kétij institucioni

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.2
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[ Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t€ institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Vlerésimi i ekspertéve .

Institucioni ka pércaktuar qgarté se programin e studimit e harton
dhe ofron né pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé pér zhvillim
t€ veté institucionit, t€ programit te studimit dhe sasingé e
studentéve (ka pak studenté), gasja ndaj tyre €shté individuale,
me synim zhvillimin e aftésive teknike, teorike dhe artistike, qé
kurorézohet me produktin kinematografik t€ studentit apo até
audiovisual. Mbi dinamikén e ndryshimeve, t€ hartimit dhe
zhvillimit t€ programit né pérshtatje edhe me institucionet
simotra né boté, pjesé pérbérése e rrjetit CILECT (Ref: Memo
14.5) si edhe (Doc. Plan per Zhvillimin).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre t€ fundit.

Statuti dhe rregullorja jané t€ ndryshuara dhe t€ miratuara
pérkatésisht né Qershor 2018 (Ref: Doc. 2. Statuti) dhe Tetor
2018 (Ref. Doc. 5. Rregullorja) dhe ne nuk mund t€ gjykojmé né
lidhje me ecuriné e méparshme apo pérputhshmériné e statutit,
rregullores dhe programit, por né vizité, gjat€ prezantimeve,
pyetje-pérgjigjeve, referimi ndaj rregullores dhe statutit té
institucionit e bénte té vetékuptueshme konstatimin toné, se si
drejtimet prioritare t€ institucionit, shprehur né statut dhe né
rregulloren e studimit, kishin gjetur zbatim né procesin e hartimit
té programeve dhe né mésimdhénie. Vet€ RVB e vé né dukje
kété fakt, duke u ndalur n€ nenet g€ i kané konsideruar té
vlefshme pér t€ theksuar (Neni 5 “Qéllimi dhe objektivat”, tek
Statuti dhe pér Rregulloren: Kreu Il “Studimet Universitare”,
Kreu IV “Njésia e Produksioneve”, dhe Kreu VII “Té drejtat dhe
detyrat e studentit”’) t& cilat p€rcaktojné qarté drejtimet prioritare
akademike dhe profesionale t&¢ AFMM-sé.

Keriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé€rmbajtja e
programeve té studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit té
studimit ofrohet né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike
t€ institucionit. Két€ e vérejmé qoft€ né lidhje mes emértimit té
programit dhe strukturés se si ai ofrohet dhe si éshté organizuar
nga viti i pare tek i treti, por edhe n€ njé véshtrim t€ imtésishém
njé pér njé t€ kurseve q€ ofrohen né programin pérkatés. Veté
personeli akademik q€ jep mésim, pérve¢ cilésisé sé
mésimdhénies t€ disiplinés pérkatése karakterizohet edhe nga
pasioni e cilési t€ vecanta t€ fushés q€ mbéshtet né ekspertizeé.
Késhtu mund té€ pérmendim veté drejtuesin e AFMM, z. K. C,
apo regjisorin V. P dhe P. M, apo poeten e mirénjohur L.LI,
studivesin dhe piktorin Z. P etj. Duke ndjekur e pérafruar
programin (né€ strukturé dhe kurse) me institucionet simotra né
boté, programi u ofrohet studentéve késhtu i miréstrukturuar dhe
me pérmbajtje bashkékohore duke bashkélidhur pérvojat mé té
mira shqiptare me ato botérore (Ref. Pérshkimet e syllabuseve né
shtojcén e dokumenteve)

Adrecas “Rrioa ¢ Durrédat”




‘ Standardi 1.3

pérputhje me kérkesat e tij.
Kriteret

Kriteri 1. Programet ¢
studimeve kané objektiva té
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né kéto programe, té
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé
duhet té fitojné studentét né
pérfundim té programit té
studimit dhe ¢ karakterizojné
profilin e programit.

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né

Vlerésimi i ekspertéve
Programi i studimit pércakton qarté synimin pér formimin e

studentéve né kété program, por duhet té detajohet né ményré qé
né t&, t€ pérfshihen mé té plota dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet té fitojné studentét né pérfundim té
programit t€ studimit dhe qé karakterizojné profilin e programit.
Sigurisht, né program né térési, si edhe né pérmbajtjen e kurseve
né veganti vihet né dukje, struktura me njé raport té caktuar mes
teoris¢ dhe praktikés, me qéllim finalizimin e njé produkti
kinematografik dhe audioviziv, por kjo sidomos né syllabuse
lipset t€ paragitet dhe pércaktohet me uniformitet, objektiva té
pérgjithshme dhe objektiva t& veganta. (Ref. Plani Mésimor dhe
Syllabuset).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit gé ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t€ studentéve, té
dhéna mbi punésimin real té
studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

GVIJ konstaton se institucioni ndjek tregun lokal e ndérkombétar
t€ punés pér programin e studimit qé ai ofron. Kjo jo e kryer
népérmjet nj€ studimi t€ miréfillté t& tregut, por népérmjet
ndjekjes dhe evidentimit t& studentéve té& punésuar apo
pjesémarrés né aktivitete ndérkombétare. AFMM ka té organizuar
rrjetin Alumni si edhe ka ndértuar bashképunime me alumnet ¢ e
saj ndér vite. Nga t€ dhéna mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme né sektorin pérkatés, AFMM
jep ndihmesé dhe shpesh pozicionohet si partnere. (Ref: doc. 17a
Formular Alumnis dhe doc. 17b Alumnis Fusha, si edhe doc 29
Té dhéna pér punésimin e studentéve)

Po késhtu nénvizojmé faktin se institucioni ka véné né puné edhe
nj€ praktiké t€ miré né drejtim te aktivizimit t& studentéve té vet t&
suksesshém n€ mésimdhénie. (Rasti i pedagoges Msc. B. Y)

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit,
rezultatet e pritshme té té nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigjen
nevojave té tregut té punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

L

Objektivat formuese dhe sidomos, pérmbajtia e programit,
krijojné kushte pér pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé u pérgjigien nevojave té tregut t€ punés.
Studentét, duke pérdorur teknologjiné dhe metodologjiné
bashkékohore punojné dhe  realizojné produksione
kinematografike, brenda punéve t& kursit. Pér kéto “AFMM
zbaton, pérditéson dhe merr pjesé aktivisht né hatimin e
strategjive té zhvillimit té shkollave simotra né evropé dhe boté
pérmes anétarésisé sé saj né CILECT dhe GEECT” (Ref-R VB) si
e dhe (doc.39, admission courseéork and diploma assessment
criteria geect conference)

Standardi 1.4

Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
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pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé
té caktuar.

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né
fushén akademike specifike me profesoré vendas dhe té huaj.
Al ka né pérbérje té tij, profesionisté me profil t& spikatur né
fushat g€ ata mbulojné. Kété e mbéshtesim duke iu referuar
jetéshkrimit t& stafit pedagogjik té institucionit. (Ref: Cv-té e
personelit akademik)

Kcriteri 2.Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit
éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé
kryesore, kinematografisé dhe asaj audiovizuale, e cila si¢ na u
referua gjaté vizités dhe si¢ shénohet edhe né RVB mbikéqyret
nga njésia baze, Njésia e Produksioneve dhe qé né lidhje me
zhvillimin ~ kurrikulés, sjell dhe pasqyron
pérditésimet sipas rekomandimeve dhe té rejave nga CILECT
né nivel global dhe GEECT né nivel evropian.” (RVB, f. 6) Po
késhtu, pér ndryshimet kurrikulare dhe argumentimin (Doc.
I4a, 14b, 14d, Lista e ndryshimeve) si dhe Memorandumet e
Mirékuptimit (MoU 34, té tre institucioneve, pérkatésisht: MoU
IFS reneéal 2014 MoU Shk Don Bosco 2019, MoU Stavracos-
Marubi 2019)

vazhdimisht

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé baze, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé€ nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit
€shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore. Né rastin ¢ AFMM, viti i paré i studimeve,
pavarésisht profileve, si¢ na u pohua gjaté vizités , por edhe né
(14a, 14b Planet mésimore) dhe RVB, theksohet karakteri i
pérgjithshém formues i programit. Pér té vazhduar mé tej né dy
vitet € tjera, ku, fushat e specialitetit marrin edhe pérgjigje
konkrete n€ l1éndét apo kurset specifike q& ndjek studenti. E
giitha béhet nén “koordinimin e Njésisé sé Produksioneve,
bazuar né Statusin dhe Rregulloren e Akademisé Marubi.™’
(RVB; f. 6)

Standardi L.5

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t& programit té
studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.
Vlerésimi i ekspertéve ' ‘
Institucioni siguron marrédhénie bashképunimi institucionale
népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé vazhdueshme té punés sé
tyre. Kjo éshté e shprehur qarté edhe né statut (Ref: Statuti, qershor,
2018. kreu 1II) ku pércaktohet struktura organizative dhe

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
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sé€ detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analiz€s s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

pérfaqésimi, bazé pér ndérveprim midis Késhillit AFMM-sé,
Drejtoris€ Administrative, Njésisé sé Produksioneve dhe Késhillit
Studentor.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose té
huaj.

Pér realizimin e procesit mésimor e formues té studentéve,
institucioni ka vendosur né vazhdimési raporte bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit. Mund t'i
referohemi kétu pérgjigjes qé na dhané veté drejtuesit e institucionit
né lidhje me pyetjen konkrete si edhe dokumentacionit
bashkangjitur, ku vihet né dukje marrédhénia, bashképunimi me
Teatrin Kombétar, Muzeun Kombétar dhe Universitetin e Arteve si
edhe marrédhénie bashképunimi me IAL-te jashté Shqipérisé, né
kuadér té pérfshirjes si anétaré té mjetit té shkollave té filimit né
boté CILECT, megjithaté mendojmé se institucioni, duhet té keté
njé qasje mé bashképunuese me insitucionet homologe né rrafshin
kombetar. (Ref: doc. 34- CILECT Full Members, MoU Stavrakos,
IFS Koln, etj)

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t€ programeve té
studimeve.

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit, Drejtoria
Administrative, né bashképunim me Njésiné e Produksioneve,
hartojné raportin vjetor pér MASR, ku renditen arritjet e vitit
akademik, aktivitete, bashképunime t€ kryera, sipas udhézimeve té
MASR.(Ref:doc. 37-38 Raport vjetor, 2012- 2013; 2013-2014;

2014-2015; 2015-2016, 2016-2017 dhe 2017-2018)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen
e praktikés, n€ varési t&
natyrés specifike té
programeve té studimeve qé
ofrojné.

Institucioni ka vendosur marrédhénie zyrtare dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€ programeve t& studimeve q€ ajo ofron, qé mé
konkretisht jané shtépi produksioni kinematografik né Shqipéri dhe
t€ huaja. (Ref:Doc 34,Marréveshje Kuvendi AFMM, 31 tetor 2018;
Marréveshje Stazhi dhe vierésim 2017; Marréveshje bashképunim
MAMfondacion )

Keriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e
diplomuar n€ bashkérendim
me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
'itandardit

Institucioni siguron né€ vijimési trajnime profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né bashkérendim me punédhénésit, ku
pérfshihen atelieré, masterclass si edhe synohen edhe trajnime
profesionale afatshkurtra (Ref: doc. 34, Ftesé Florenc Papas
EASTWEEK Script Writing Workshop for Neé¢ Talents 2017, doc.
34-Masterclass and Workshop_2014-2019; doc. 34-OMSA Report
Filmmaking Training 2019; dhe doc. 34-Open Call Docu Film
Camp 2019 SHQO/ENG) né t€ cilét vihet né dukje se si AFMM
paraqitet si institucion partner aktiv bashké me studentét qé pérgatit,
né aktivitetet si brenda vendit ashtu edhe jashté tij.

het

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Adrecar “Rriioa 2 Dharrdat”
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né léndé e
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, né€ pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi
dhe sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit
t€ Krediteve (ECTS).

Programi 1 studimit éshté organizuara né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit
t¢ Krediteve (ECTS). Cdo vit akademik studenti ka mundési t&
marré minimalisht 60 ECTS. (Statuti, Neni 20, 21; si edhe
Rregullore e studimeve, Kreu V “Kontrolli i dijeve dhe provimet”,
Neni 18 “Kontrolli i dijeve” dhe Neni 19 “Vierésimi i studentit”,
si dhe vértetimi i notave i cili i dorézohet ¢do fund viti akademik
secilit student doc. 19-shembull vértetim notash)

Kriteri 2. Programet ¢
studimeve té ciklit t€ paré
synojné formimin e shprehive
t€ vecanta né nj€ llojshméri té
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet ¢ studimit
té ciklit t&€ par€ japin njohuri té
pérparuara n€ fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té teorive dhe
parimeve akademike té fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit
té ciklit t& par€ zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca
t€ avancuara n€ fusha
akademike ose profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit t& ciklit t€ paré synon formimin e shprehive té
veganta né specifikén e specialiteteve, format e punés mésimore
jané leksionet, punét teorike dhe praktike, produksioni dhe
realizimi i filmave, si dhe provimet. Veté struktura mésimore e cila
ka karakter teorik dhe praktik éshté e tillé qé ti pérgjigjet formimit
t€ studentit né shprehi té vecanta dhe né llojshméri. (Ref*Rregullore
mésimore, kreu II, neni 5, struktura mésimore ) “Orét mésimore
jan€ t€ ndara né "Pérgatitje teorike", "Produksion", dhe "Puné
kérkimore".

* Né€ vitin e paré raporti i oréve mésimore éshté 50% té oréve,
produksion artistik dhe teori e praktiké specialitetesh dhe 50% té
oréve, pérgatitje teorike.

 Né¢ vitin e dyté raporti i oréve mésimore &shté 60% té oréve,
produksion artistik dhe teori e praktiké specialitetesh dhe 40% té
oréve, pérgatitje teorike;

* Né vitin e treté raporti 1 oréve mésimore éshté 75% té oréve, oré
produksion artistik dhe teori e praktiké specialitetesh dhe 25% té
oréve, pérgatitje teorike.

Pasi studenti ka kryer studimet e vitit t& paré, keshilli pedagogjik
duke vlerésuar aftésité e studentit vendos profilin né té cilin do t&
vazhdoj€ n€ vitin e dyté dhe t& treté. Késhillit pedagogjik i lind e
drejta n€ funksion té ecurisé sé studentit né profilin e zgjedhur, né
fund t€ vitit t€ dyte té rishikojé vazhdimésiné ne vitin e treté ose
mundésing e kalimit né njé profil tjetér studimi.”

Késhtu AFMM e ka organizuar programin e studimit né ményré té
tillé qé té ndihmojé né formimin qofté nga ana teorike dhe
zhvillimin nga ana individuale krijuese praktike té talentit dhe
shpirtit t€ tij krijues duke e béré té afté t& punojé me njé ekip me
pjesétaré t€ tjeré t& grupit studentor. AFMM aplikon pér kété
sistemin e rotacionit kreativ, ku ¢do student &shté i detyruar
(mundésohet) t&é njohé edhe profile té tjera.

Adrecar “Rrnoa o Dhrrdat”
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(Ref:doc. 14. Pérshkrimi i léndéve)

Po késhtu programi i studimit pér nga pérmbajtja dhe organizmi u
Jep studentéve njohuri bashkékohore mbi parimet bazé akademike,
né sajé edhe té bashképunimit dhe pérditésimit té praktikave mé té
pérparuara t€ rrjetit t€ shkollave kinematografike né té cilat &shté
anétare. (Ref:doc. 5-13, Rregullorja Tetor 2018, Kreu II Neni 5
“Struktura mésimore”).

Programet e studimit t€ ciklit t& paré kultivojné njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né fusha akademike dhe profesionale.
Nése b&jmé njé pérshkrim t& pérmbajtjes, kurseve qé programi i
studimit ofron, vérejmé se né té ofrohen njohuri dhe kompetenca
mbi  skenarin, dhe diagramat dramaturgjike,
personazhet, karakteret, regjiné, punén e saj me aktorét,
mizanskenén, dekupazhin dramaturgjik dhe kompetenca t& tjera
teknike; mbi kameran, teknologjité e heréshme (pelikul) dhe risité
teknologjike(numeriku),  ndricimin =~ dhe  makineriné e
kinematografisé. Mbi montazhin, linear (analog) dhe jolinear
(numerik). (Ref:doc. 14, Planet Mésimore, dhe 19-Syllabuset.)

komponentét

Kriteri 5. Programet e studimit
té ciklit t€ par€ pérmbajné té
gjitha elementet qé pérbéjné
strukturén e programit té
studimit t€ pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programet pérmbajné t€ gjithé strukturén e parashikuar né ligjet
kombétare, por edhe konventat ndérkombétare ku aderon Shqipéria
t€ cilat rregullojné industring kinematografike dhe audiovizive si:
Konventa e Bernés mbi Pronésiné Intelektuale dhe Konventén e
Kombeve Europiane t€ Bashképrodhimeve Kinematografike
(Ref:ligj nr.10 037, daté 22.12.2008 pér aderimin e Republikés sé
Shqipériseé  né Kombeve “Pér
Bashképrodhimet Kinematografike”)

Konventén e Europiane

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar léndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Programi i studimit ka pércaktuar qarté veprimtarité formuese
pérmes grupimeve t€ léndéve dhe moduleve, sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite, kjo, bazuar
edhe né ekspertizén e shkollave simotra evropiane. Né strukturén
dhe organizimin vihet re grupimi i kurrikulave dhe moduleve sipas
sistemit rotativ (t& pérmendur mé sipér), ku ndérkémbehen postet
teknike me ato krijuese né bazé departamentesh dhe e mbikéqyrur
nga Njésia e Produksioneve. (Ref:dok. 14. Planet Mésimore, dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

dok. 19. Syllabuset)

Standardi IL1.2

njési.
Kriteret

kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteri 1. Njésia

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

Vlerésimi i ekspertéve
Njésia kryesore, Akademia dhe departamentet: Departamenti i
regjis€ dhe skenarit, Departamenti i kameras dhe i montazhit dhe
Njésia e produksioneve i pérmbushin detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin, sipas statusit t& veganté (Ref: dok. 3,
Statusi i Vegant VKM 229 dt 26042018 pér riorganizmin dhe
dhénien e statusin e veganté dhe Aneks 20-Marréveshje MASR-

Adrecar “Rriioa e Dirrdat”

F-mnﬂ- inFn@ucr:n] fl]




AFMM personeli akademik Tetor 2018). AFMM ka gjithsejt 12
student€, ajo (referuar statusit) nuk detyrohet té keté njé numér té
caktuar personel akademik té brendshém si IAL-et e tjera.
Aktualisht nga gjithsej 13 personel akademik, 4 jané personel
akademik i brendshém, ndérsa personeli akademik i jashtém éshté 5,
4 jané té ftuar. (Ref:Documentation from archive 7.Aneks/Shtojce
Stafi Akademik Viti 2019-2020, Akademia e Filmit dhe Multimedias
Marubi)

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit té
programit té studimit i cili
éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésis€ pérkatése.

Duke gené se AFMM funksionon si institucion me status té veganté
sipas  (dok.3-Statusi i Vegant VKM 229 dt 26042018 pér
riorganizmin dhe dhénien e statusin e veganté dhe dok. 20-
Marréveshje MASR-AFMM personeli akademik Tetor 2018). Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, sipas Statutit,
(dok. 2 - Statuti AFMM 2018 MASR; neni 12, Struktura
organizative) &éshté Njésia e produksioneve, drejtuesi i té cilés
kryen funksionin e koordinatorit t& programit t& studimit dhe éshtg
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése, sipas Statusit té veganté, Njésia e
produksioneve, pér programin e studimit t& AFMM, i pérmbush,
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike pér kinematografing, (Ref: dok. 2- Statuti i
AFMM2018_MASR dhe dok. 3-Statusi i Vecant VKM 229 dt
26.04.2018 pér riorganizmin dhe dhénien e statusin e veganté dhe
dok. 20-Marreveshje MASR-AFMM personeli akademik Tetor 2018,
si dhe aneksat 20-22-CV staf akademik).

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t€ personelit
akademik.

Po, Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér shkallén e kualifikimit té personelit
akademik, specialist, sipas dokumentit t¢ statusit t& vecanté sipas té
cilit akademia nuk i nénshtrohet kritereve té Ligjit nr. 80/2015 “Pér
arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té
larté n€ Republikén e Shqipéris€”, qofté nga piképamja e strukturés
institucionale, organizimin akademik administrativ, kategorité dhe
titujt akademiké, diplomat dhe emérimet e tyre. (Ref: dok 3-Statusi i
Vecant VKM 229 dt 26042018 pér riorganizmin dhe dhénien e
statusin e vecanté, pika 4, ¢ dhe dok 20-Marréveshje MASR-AFMM
personeli akademik Tetor 2018, si dhe aneksat 20-22-CV staf
akademik).

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit, Njésia e
produksionit, sipas statusit t& vecanté, i pérmbush plotésisht sipas
parashikimeve ligjore pér kinematografiné dhe sipas kétij statusi
(Ref: dok. 3-Statusi i Vecant VKM 229 dt 26042018 pér
riorganizmin dhe dhénien e statusin e veganté dhe dok 20-
Marréveshje MASR-AFMM personeli akademik; Tetor 2018, si dhe
doc. 2b-Urdhér MASR pér miratimin statutin 494 dt30.7.2018)

Pérmbush. P
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Standardi I1.3

Programet e studimeve té ciklit té |

paré.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit t€ paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

paré jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe

organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té ciklit té

Vlerésimi i ekspertéve

sipas parashikimeve ligjore pér kinematografiné dhe sipas
statusit t& veganté, kriteret. Ajo ka informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té
studimit (Ref: dok. 3-Statusi i Vecant VKM 229 dt 26042018
pér riorganizmin dhe dhénien e statusin e vecanté dhe Doc. 19-
Syllabuset)

S i e e SR e S S Seaaaa il
Njésia bazé, Njésia e produksioneve, 1 pérmbush plot€sisht

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n¢ 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Programi i studimit éshté i organizuar né 1énd€, module,
praktik€ e aktivitete formuese, né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi. Format e punés mésimore né té jané leksionet,
punét teorike dhe praktike, produksioni dhe realizimi i filmave,
si dhe provimet. Ky organizim &shté specifik dhe i pérgjigjet
kérkesés ligjore pér kinematografiné dhe sipas statusit té
vecanté (Ref: dok. 3-Statusi i Vecant VKM 229 dt 26042018
pér riorganizmin dhe dhénien e statusin e vecanté dhe doc. 19-
Syllabuset)

Keriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1énd€ e module, t&
vleré€suara me kredite sipas sistemit
vend€s e evropian, t€ ndara né vite
€ semestra.

Programi i studimit €sht€ 1 organizuar n€ léndé e module, té
vlerésuara me kredite, sipas sistemit vendés dhe atij evropian,
té ndara né€ vite e semestra. Kétu duhet t€ vémé né dukje se
vlerésimi né€ kredite dhe sidomos ndarja né semestra e vite
paraget njé problematiké: programi i studimit, sipas profileve
qé pérfshin &shté me nga 188, 188, 189, 186 ECTS.(Ref: 14-1-
Planet mesimore 2013-2019 me ore dhe kreditet.pdf dhe 14-2-
Plani mesimor sipas veprimtarive formuese.pdf) kjo vjen si
pasojé edhe e organizimit t€ viteve, q€ né€ kété piképamje kané
nga 60- 65 ECTS. Po késhtu, veté ményra e llogaritjes sé
krediteve, né raport me numrin e oréve né total pér 1éndé
mbetet e paqarté. Mendojmé se ky kriter éshté i pérmbushur
pjesérisht dhe rekomandojmeé té rishikohet. (Ref: dok. 3-Statusi
i Vecant VKM 229 dt 26042018 pér riorganizmin dhe dhénien
e Statusin e vecanté, doc. 19-Syllabuset, si dhe doc. 19-
shembull vértetim notash, doc. 15-Diplome me suplement dhe
vértetim notash)

Kcriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
meésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Programi i studimit pérmban planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet t€ ndryshme pér ngarkesén mésimore, orét e
leksioneve dhe ato praktike, shtrirjen e 1éndéve né semestra,
(Ref: Doc. 10. 14b planet mesimore ne akreditim.pdf) po késhtu,
tek ( Doc. 11.14a planet mesimore ne projekt.pdf ) vihet né
dukje edhe ngarkesa né or¢ brenda dhe jashté auditorit, pér ¢do
vit akademik. Shuma 930 oré€ pér ¢do vit akademik nuk éshté e
mjaftueshme pér t€ plotésuar numrin 60 t€ krediteve pér vit.
Prandaj sa mé sipér kemi nénvizuar, pércaktimi i krediteve pér
léndé mésimore si edhe organizimi né total i tyre duhen
rishikuvar me kujdes. T€ njéjtén problematiké paraqet edhe
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plani mésimor (Ref: Doc. 14c Planet mesimore.pdf)) Sigurisht,
n¢ program dhe né rregulloren e programit shtjellohet qarté
frekuentimi/ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit té
dijeve etj. (Ref>dok. 5-13- Rregullorja_Tetor 2018, Kreu 1I) Pér
arsyet e pérmendura mé lart, theksojmé se ky kriter pérmbushet
pjesérisht.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen

Programi i studimit pérmban informacionet e nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té
pranimit. Sugjerojmé qé pér transferimet dhe ekuivalentimet e

me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

studimeve, dokumentacioni duhet t& jeté mé i ploté, konform té
giitha rregullave t& mésipérme. (Refidok. 3-Statusi i
Vecant_VKM 229 dt 26.04.2018 pér riorganizmin dhe dhénien
Neni 9

5-13-

e statusin e vecanté si dhe né rregulloren,
“Transferimet e  studentéve” si  edhe doc.
Rregullorja_Tetor 2018)

Programi i studimit duhet t& pérmbajé informacione bazé pér
programet léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén 1éndg,
pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit
né pérputhje me formatet e miratuara. (Ref* dok. 5.13-
Rregullorja Tetor 2018, dhe doc. 14-Planet Mésimore; doc.
14-Pérshkrimi i Léndeve AFMM; doc. 19-shembull vértetim
notash dhe dok. 19-Syllabuset)

Kriteri 6. Programet e studimit
pé€rmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit €shté né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém dhe né
fillim t€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Pérmbajtja e programit t& studimit éshté né pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim ¢ ¢do viti akademik, sipas njé€ serie
udhézimesh né bazé té standardeve té mésimdhénies té
CILECT dhe GEECT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 11.4 _ ‘;
Struktura, organizimi dhe p'e‘rmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té ;
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit te studxmeve, kompetencave né pérputhje
me kerkesat e tregut té punés. ~
Kriteret

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t€ studimit éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Vlerésimi i ekspertéve ‘
Ngarkesa e programit té studlmlt me t€ gjitha spec1ﬁkat e
programit, detajimin e hollésishém t& realizimit té procesit
mésimor, organizimit t€ tij me raportet ¢ mirémenduara mes
teorisé dhe praktikés, paraget problematikén e saj né lidhje me
raportin staf i brendshém dhe staf i jashtém e i ftuar: 27%
pedagogé t& brendshém e 73 % staf i jashtém dhe i ftuar. Prej t&
ciléve 1 Prof. Dr. ,( i ftuar), 1 Prof. Asoc. ( i jashtém), 1 PhD (e
ftuar), 1 Dr. (i jashtém), 2 Msc. (t& jashtme) dhe 7 pa titull apo
gradé studimesh akademike, por me njé karrieré té pasur dhe
personalitete né fushén e kinematografisé dhe audiovizionit, né
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rang kombétar dhe ndérkombétar. “Kjo i ka garantuar
institucionit toné lidhjen mes shtépive filmike, shesheve té
xhirimeve dhe rrjeteve televizive kombétare me qéllimin e
pérfitimit efikas té dijeve té studentit gjaté 3 viteve té studimit né
AFMM.” (dok Shkresé Memo, Specialist i larté né film dhe media
me profil, Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi Té dhénat
e tjera té marra nga: Aneks/Shtojce Stafi Akademik Viti 2019-
2020, Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi) Po késhtu pér
raportin teori praktiké shih: (Dok. 5-13-Rregullorja_Tetor 2018)
raporti i organizimit teori/praktiké sipas viteve éshté: I 70% me
30%; II: 50%-50%; III: 30%-70%.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t€ studentéve.

Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe takimi me studentét GVJ
konstaton se 1éndét jané té vlerésuara né kredite (ECTS) studenti
né njé vit akademik grumbullon jo mé shumé se 60 ECTS,
emértimi i [€éndéve u mundéson studentéve njohurité dhe aftésité
e duhura pér punésim. (Ref:Plani Mésimor)

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme té té
nxénit dhe aft€simit profesional.

Léndét,etydet dhe shpérndarja né vite e semestra, vegorité gé
secila lénd€, paraget né realizimin e produktin praktik, té
vlerésueshém né fund, mundésojné arritien e objektivave
formuese t€ studentéve dhe kané sjellé rezultate té t€ nxénit dhe
aftésimit profesional t€ studentéve. Kjo vértetohet né mundésité
gqé u ofrohen pér té€ bashképunuar né projekte e festivale.
(Ref:dok. 53 Filmat e studentéve né festivalet si dhe té dhénat
mbi ish studentét, dok. 17b- Alumnis fusha, dhe dok. 29-T¢ dhéna
DPEr punésimin e studentéve)

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké €shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
¢ pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Rezulton se struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa n€ kredite, raporti teori -praktiké €sht€ né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe i pérshtatur miré me programe
t¢ ngjashme ndérkombétare, né ShBA dhe Europé. Ajo
pérditésohet sipas rekomandimeve dhe udhézimeve té rrjetit té
shkollave CILEECT dhe GEECT ku é&shté antarésuar AFMM.
(Ref:dok. 34-GEECT-Report-teaching-documentary, doc. 39-
Admission courseéork and diploma assessment criteria geect
konference)

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
té studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim té
studimeve.

Veprimtarité formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe atij
praktik mundésojné arritjen e objektivave, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim. Institucioni ka marréveshje me
universitetet né Itali, Gjermani dhe Francé. Ndérkohé edhe né
RVB,
universitetet né AFMM, né mungesé té shkollave apo programeve
homologe té studimit né Shqipéri dhe rajon, si ¢do shkollé
anétare e CILECT éshté i kufizuar vetém me shkollat homologe
né Europé dhe SHBA . (Ref:RVB, kriteri 5, standardi I1,4).

theksohet se “..mobiliteti né drejtimin hyrés, nga

Kriteri 6. Programet e
1€ndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé té detyruar
dhe ndihmése té 5 viteve té
fundit.

Programet e léndéve pérditésohen né¢ ményré t€ vazhdueshme,
dhe kjo nxitet edhe nga aktivitetet e pérbashkéta me rrjetin e
shkollave kinematografike CILECT dhe GEECT, si anétare e
tyre.(Ref: Doc. 80. 34-CILECT Full Members.pdf)

Kriteri 7. Pérmbajtja e

Pérmbajtja e programit t¢ studimit garanton pérftimin e dijeve,
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programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit té ciklit t&
par€.

aftésive dhe kompetencave pér programet e studimit. Siguria né
kéto garanci géndron né ndérthurjen e vérteté t€ teorisé me
praktikén. Gjaté njé viti akademik studentét garantojné
konkretizimin e dijeve teorike me produkte konkrete filmike apo
audiovizuale.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programeve té studimit mundéson vijimin e
métejshém t€ studimeve dhe punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés, brenda dhe jashté
vendit. Kjo vértetohet qofté me té dhénat pér punésimet, si edhe
pjesémarrjen e studentéve né projekte e konkurse, né pérballje me
studenté té tjeré t€ rrjetit t€ shkollave CILECT. Po késhtu duhet
theksuar edhe fakti, se pérmbajtja cilésore e programit mbéshtetet
né pérvojén e profesionistéve me profil té lart€ t€ fushés, té cilét
jo vetém zhvillojné cilésisht mésimdhénien, por edhe shérbejné si
kontakti kryesor i studentéve me tregun e punés. (Ref: T¢ dhénat
mbi aluminit,doc. 16. 17b-Alumnis_fushapdf) dhe ftesat e
ndryshme e pjes€émarrjet e student€ve né aktivitete t€ ndryshme
ndérkombétare.(Ref: doc. 82. 34-FteseFlorenc Papas EASTEEEK-
Script Eriting Eorkshop for Neé Talents 2017.pdf) apo t& dhénat pér
stafin, veprimtaring e tyre.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré€ me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Strukturat pérgjegjése konsultohen dhe
propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés,
pér pé€rmiré€simin e p€rmbajtjes s€¢ programeve t€ studimit dhe

marrin  parasysh

pérshtatien sa mé t€ mir€é me kérkesat e tregut e punés.
Njékohésisht béhet njé pérditésim i vazhduesh€ém me risité e
shkollave t€ kinematografisé dhe televizionit, anétaré t€ CILECT
dhe GEECT, t€ cilat nga ana e tyre ndihmojné jo veté me
informacionin dhe sugjerimet por edhe me pedagogé, specialisté
té huaj, n€ periudha té shkurtra intensive mésimdhénieje.

(Ref: dok. 20-22-CV staf akademik, doc. 34- Masterclass and
éorkshop 2014-2019)

Standardi ILS

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té studimit

pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik pér garantimin

e standardeve té mésimdhénies.

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

[ Vierésimi i ekspertéve ‘

Pér personelin akademik né kohé té ploté dhe té pjesshme qé

angazhohet né realizimin e programit t€ studimit AFMM i
pérgjigiet dhe mbéshtetet né VKM 229 dt 26.04.2018 dhe
marréveshjen me Ministrin€ e Arsimit. (Ref: doc. 3-Statusi i
Vecant VKM 229 dt 26 04 2018, dhe doc. 20- Marréveshje
MASR-AFMM personeli akademik Tetor 2018).

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té

Personeli akademik me kohé té ploté dhe kohé t&é pjesshme gé
angazhohet né realizimin e programit t€ studimit, kané nivelin e
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pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit t€ studimit
kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né€ mbulimin e
moduleve mésimore t€ programit
té studimit.

duhur t€ kualifikimit akademik pér drejtimin e programit. Edhe
né keété kriter pérgjigjet mbéshteten dhe argumentohen né bazé té
VKM 229 dt 26.04.2018 dhe marréveshjes me Ministringé e
Arsimit. (Ref: doc. 3-Statusi i Vecant VKM 229 dt 26 04 2018,
dhe doc. 20- Marreveshje MASR-AFMM personeli akademik
Tetor 2018, si edhe doc. 23-24-25-26 — Té dhénat pér personelin
akademik 2013-2019)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
q€ mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore dhe
artistike e pérgjithshme dhe specifika e anétaréve té personelit
akademik qé mbulon programin e studimit, jané né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e moduleve té kétij programi studimi.
Kjo si pasojé e zbatimit t¢ VKM 229 dt 26.04.2018 dhe
marréveshjes me Ministriné e Arsimit. (Ref: doc. 3-Statusi i
Vecant VKM 229 dt 26 04 2018, dhe doc. 20- Marréveshje
MASR-AFMM personeli akademik Tetor 2018)

Niveli i

Keriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t€ tjera té arsimit
t€ lart€, pérfagésues biznesi e
kompani, vé n€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Institucioni, ka marréveshje dhe bashképunon me institucione té
tjera t€ arsimit t& larté, pérfagésues biznesi e kompani, dhe vé né
dispozicion personelin e duhur e t& kualifikuar dhe
infrastrukturén, pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe
veprimtari t€ tjera specifike sipas natyrés sé programit té
studimit. Duke shfrytézuar kéto marréveshje AFMM ka
organizuar shkémbime studentésh, stafi akademik dhe
bashképunime né prodhimin e filmave studentoré, té nderuar
edhe me ¢mime né fetivale ndérkombétare té filmit studentor.
(Ref:dok. Marréveshje, dok. 34-FIOFA AFMM MoU 20170505,
dok. 34-Marreveshjet Stazhi dhe vlerésim 2017, dok. 34-
Marrveshje Bashképunim MAM fondacion, dok. 34-MoU IFS
reneéal 2014, dok. 34-MoU Stavrakos-Marubi2019, dok. 34-
Open Call Docu Film Camp 2019 SHQ/ENG, dok. 33-invitation
of ABDULLAHI Leutrim_Looking China 2018)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

s

Institucioni garanton angazhimin e personelit ndihmés mésimor
shkencor dhe artistik pér realizimin ¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t€ tjera mésimore. Kjo
realizohet nga AFMM dhe me mbéshtetien e partneréve
shtetéroré ndérkombétaré, qé nga viti 2004 - vit i themelimit té
AFMM-sé. Késhtu, institucioni garanton infrastrukturén

kinematografike dhe televizive té té njéjtit standard me
homologét e saj né Europé (Ref:dok. 42-Lista e pajisjeve, dok.
42- Ambjentet AFMM, dok. 42- AFMM tabelat pér kapacitetet
2019- 2020-Godina, dok. 42- Raporti pér kapacitet pritése nga
MAS 2019)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té€ fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

Institucioni ka hartuar udhézues t€ posa¢ém, rregulloren, pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t€¢ mésimdhénies
(Ref: dok. 5-13- Rregullorja_Tetor 2018) “Ai zbaton strategjité
dhe metodologjité e koordinuara té shkollave anétare té CILECT
dhe GEECT” (sipas RVB), (dok. 39-Admission courseéork and
diploma assessment criteria Geect conference, si edhe dok. 34-
GEECT-Reportteaching-documentary).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Strukturat pérgjegjése (Késhilli Akademik, Njésia Produksioneve
dhe Késhilli Studentor) zhvillojné monitorimin dhe vlerésojné
periodikisht aftésit€ mésimdhénése dhe inovative t€ personelit
akademik dhe ndihmés akademik, mbi bazén e rezultateve té
kétyre monitorimeve dhe vézhgimeve ata béjn€ edhe vlerésime e
sugjerime. (Ref:dok.5-13- Rregullorja_Tetor2018, pér strukturén
dhe funksionet e tyre ) po ashtu pér vlerésimet me shkrim (dok.
54-shembull mbledhja KA 14 Janar 2019, dhe dok. 54-Vendim
KA per profilet 2018)

Kcriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Institucioni u jep mundé€si studentéve, né€ fund té semestrit, té
vleré€sojné me pyetésor on line (googledocs) duke i pérfshiré ata
né vlerésimin periodik té€ formave e metodave t€ mésimdhénies,
t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré edhe mundésiné e trajtimit té
ankimimeve. (Ref:dok. 40-Pyetésor 02/2019 Pérgjigjet mbi
léndeét charts; dok. 40- Pyetésor studentor anonim, shkurt 2019;
dok. 40- Pyetésor studentor anonim__charts)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pé€r monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé n€ mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Nga takimi q€ GVJ realizoi me pérgjegjésen administrative u
informua se struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin
e cilésisé né mésimdhénie i bén publike rezultatet e vlerésimit né
kéndin gendror té njoftimeve.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuyj té praktikave t€ mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pé€rmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé€
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni, promovon shembuj té praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin ¢ métejshém sé
cilésis€ sé mésimdhénies. Kjo mund té veértetohet nga
pjesémarrja e pérvitshme e pedagogéve, administratés né
konferencat, kongreset dhe aktivitete té tjera t&¢ CILECT, né té
cilat sigurisht marrin njohuri, ballafaqohen me praktika, fitojné
pérvoja né drejtim té cilésisé s¢ métejshme t&€ mésimdhénies.

(Ref:dok.43- GEECT 2011_Registration_Form_KujtimCashku,
dok. 43-GEECT 2012 Conference-Elvis Hoxha, dok. 43-
GEECT 2013 INVOICE MARUBI EolCASHKU; dok. 43-
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Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Institucioni ka organizuar miré format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive pérmes,
léndéve teorike dhe ushtrimeve, moduleve, si etydet dhe filmat
studentoré, punétorive (Eorkshope) pér sektoré té veganté té
studimeve mbi kinematografiné dhe televizionin.

(Ref: dok. 19-Syllabuset si edhe doc. 5-13- Rregullorja_Tetor

2018)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet té respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Né njé institucion ku studentét pranohen me konkurs, ku testohet
né rradhé t€ paré prirja dhe talenti né fushén e kinematografisé
dhe té televizionit (Ref: dok. 55- udhézuesi pér aplikim konkurs
2019), éshté e natyrshme qé qysh né fillim zbulohen cilési e prirje
t€ cilat pastaj dora-dorés, do t€ vihen né pah gjaté procesit
mésimor. Gjaté kétij procesi, aktiviteti formues krijues vihet né
pah sidomos né sajé té njé disipline né kérkim si edhe sidomos né
sheshxhirim, ku studenti daléngadalé vetédijesohet pér vegorité e
t.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

AFMM ka mbéshtetur personelin akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike apo edhe né karrierén kinematografike,
(stafi akademik, studenté) gjé qé &€shté kthyer njé vleré, sepse
formimi apo suksesi né fushén profesionale u ka dhéné edhe njé
profil t€ larté¢ profesionisti né mésimdhénie. Duke iu referuar,
raporteve vjetore (Aneks/Shtojce Raport vjetor 2017-2018,
Akademia e Filmit dhe Multimedias Marubi) nénvizojmé se
“Pedagogu i dokumentarit, zoti A. D. morri pjesé né Konferencén
e GEECT (Grupimi i Shkollave Europiane té Filmit dhe
Televizionit) mbi mésimdhénien e filmit dokumentar qé u mbajt
né Bolzano té Italisé, nga 26-29 Prill 2018. Né datat 22-24 Maj
2018, Drejtori K. C, bashké me njé student té vitit té dyté, profili
Montazh, u ftuan né Vjené té Austrisé, nga Ministria e Jashtme e
Austrisé, pér té paraqitur projektin filmik Dealing éith the Past, i
cili u realizua njé vit mé paré. Shfagja e 7 filmave té shkurtér pér
publikun e Vjenés, u pasua nga njé bashkébisedim, dhe sesion
pyetje/pérgjigje mes studentit, Drejtorit dhe audiencés.”

Né pérputhje me VKM 229 dt 26.04.2018 dhe marréveshjes me
Ministrin€ e Arsimit. (Ref. 3-Statusi i Vegant VKM 229 dt
26042018, dhe doc. 20- Marréveshje MASR-AFMM personeli
akademik _Tetor 2018).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent n€ shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie zbaton me
kompetencé dhe pérdor metoda bashkékohore t¢ mésimdhénies.
(Ref: dok. 5-13- Rregullorja_Tetor 2018, Lista e Pedagogeve
2015-2016, Lista e Pedagogeve 2016-2017; Lista e pedagogeve
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pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

2017-2018; (Lista e Pedagogeve 2018-2019 ) duke gené se né t&
shumtén e rasteve i pérket personaliteteve me réndési té fushés
dhe né kontakt me pérvojat e huaja mbi kinematografing, shpesh
edhe mes lektoréve té huaj té pérfshiré me pérkushtim né
mésimdhénie, ofron njé pérvojé ndryshe e mé té pérshtatshme me
specifikat e mésimdhénies né shkolla té tilla me gendér artin si
arkitektura dhe urbanologjia.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Personeli akademik pérmiréson format e metodat e mésimdhénies
duke reflektuar edhe mendimet e sugjerimet e studentéve, té cilét
i paragesin mendimet dhe sygjerimet e tyre pérmes Késhillit
studentor dhe pjesémarrjes sé pérfagsuesit t€ zgjedhur prej tyre
¢do vit, né Késhillin Akademik t&¢ AFMM. (Ref:dok. 56-Vendim i
késhillit studentor né 2012; dhe dok. 56-Zgjedhja e Kryetarit
KStud2018)

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

AFMM duke u bazuar dhe duke zbatuar me pérpikméri strategjité
dhe metodologjité e koordinuara té shkollave anétare t¢ CILECT
dhe GEECT, pérdor metoda interaktive, duke e béré késhtu
mésimin térheqés dhe interaktiv. AFMM, gjithashtu ka garantuar
me kualifikimin e saj, vazhdimin dhe thellimin e tradités sé vyer
t€ artit kinematografik shqiptar. Gjaté vitit akademik organizohen
vizita e takime t€ ndryshme né muze, galeri artesh duke krijuar
mundésiné e bashkébisedimeve me personalitete e artisté té
shquar. Kéto vizita e takime kané njé ndikim t& drejtpérdrejté né
pérgatitjen profesionale t€ studentéve. Ata krijojné kontakte
direkte me kéto personalitete t& cilét i jané pérkushtuar mediave
elektronike, publicitetit, multimedias dhe tendencave t& tjera qé
lidhen me kulturén e imazhit, artit filmik, teatrit, pikturés, operas,
baletit. (Ref:Raport vjetor i Akademisé sé Filmit dhe Multimedias
“Marubi”, Pér Vitin Akademik 2017-2018 ).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
€ autonomis€ te studenti, duke
siguruar né t€ njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vitin Akademik 2017-2018 ).

AFMM duke u bazuar dhe duke zbatuar me pérpikméri strategjité
dhe metodologjité e koordinuara t& shkollave anétare t&¢ CILECT
dhe GEECT, pérdor metoda interaktive, té cilat nxisin, té
menduarit krijues, t€ studentit. Pér mé tepér, “AFMM nxit frymén
komunitare jo vetém né mjedisin studentor e akademik, por dhe
me grupet vulnerabél té shogérisé.” Késhtu,jané nxitur takime
me té rinj studenté nga Universitete té tjera si dhe nga gjimnazet e
Tiranés duke trajtuar né to tematika e problematika shpesh herg té
mbetura tabu. Filmat e studentéve t¢ AFMM-sé kané trajtuar
¢Eshtje té mprehta shoqérore si korrupsioni, krimi organizuar,
trafikimi, intoleranca fetare dhe homofobia. (Ref:dok:4/24 Raport
vietor i Akademisé sé Filmit dhe Multimedias “Marubi”, Pér

Standardi I11.3
Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira té mjaftueshme dhe
cilésore, & cilat jané té pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike,
nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

didaktike e logjistike e

Vlerésimi i ekspertéve h

Institucioni ka krijuar mundési optimale qé procesi mésimor e
shkencor t€ realizohet né hapésira té mjaftueshme dhe cilésore, t&
kéndshme estetikisht, té cilat jané t€ pastra dhe mirémbahen
rregullisht. Mjedisi, qofté jashté, qofté brenda &shté rikonstruktuar
né 2004 me financim t¢ UNESCOS dhe mirémbahet rregullisht.
(Ref: dok. 42- AFMM tabelat pér kapacitetet 2019-2020- Godina;
dok. 42- Raporti pér kapacitet pritése nga MAS 2019 dhe dok. 42-
Ambjentet AFMM, nr. 57-AFMM si ishte si éshté)

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

Institucioni ka treguar kujdes t& vecanté qé ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor té jené funksionale dhe té pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor. Anétarésia né shkollat CILECT dhe GEECT ka ndikuar
qé ti kushtohet po aq vémendje ambientit pér procesin mésimor sa
edhe standardit t€ mésimdhénies. Pothuajse e gjithé infrastruktura
teknike kinematografike dhe televizive e shkollés éshté dhuruar nga
shteti Gjerman pérmes Paktit t& Stabilitetit. (Ref>dok. 42-Ambjentet
AFMM, dhe dok. 42-Lista e pajisjeve)

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT té nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

AFMM ka infrastrukturé dhe bazé materiale té ploté teknike
kinematografike dhe televizive, analoge dhe numerike, té
standardeve mé t€ larta, sipas normave té shkollave mé té mira t&
filmit n€ boté, anétare t&¢ CILECT dhe GEECT. AFMM gjithashtu
ka infrastrukturé t€ ploté informatike né pérdorim t& studentéve né
ambientet e bibliotekés, mediatekés dhe arkivés filmike t& shkollés.
Institucioni i pérgjigjet né ményré t& vazhdueshme personelit
akademik dhe studentéve qé té shfrytézojné sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar, IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

(Ref: Takimet gjaté vizités né AFMM)

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit té studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Institucioni ka krijuar t& gjitha mundésité q& literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion té studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe elektronike), t& garantoj€ marrjen e
dijeve dhe t€ njohurive t& nevojshme t¢ parashikuara né programin e
studimit. “Biblioteka profesionale e Akademisé Marubi, donacion i
Kooperacionit Zvicerian né Shqipéri, por edhe i disa kineastéve
shqiptaré dhe té huaj, pérmban mé tepér se 5000 tituj librash né
shqip, italisht, frengjisht dhe gjermanisht. Bilioteka pasurohet ¢do
vit dhe me donacione té shtépive botuese.” Po késhtu, mediateka e
AFMM ka 3000 filma dokumentaré dhe fiksion té metrazheve té
ndryshme nga kinematografia shqiptare dhe ajo botérore né
pérdorim t€ studentéve. Arkivi Filmik i AFMM ka t& depozituara t&
gjitha filmat, etydet dhe ushtrimet e xhiruara nga studentét e
shkollés né 15 vite aktivitet t¢ Akademisé sé Filmit dhe
Multimedias Marubi, né total mé shumé se 1000 oré materiale
arkivore(Ref:Té dhéna nga RVB dhe gjaté vizités, dok. 45-
BookPedia_snapshot)

Kriteri 5. Biblioteka e

AFMM, ka edhe njé videoteké té pasur me mbi 3000 tituj filmash
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institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh té
viteve té fundit, né drejtimet
kryesore té programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

nga klasiké t& viteve 1900 pa zé, si edhe nga produksionet e fundit,
sjellé nga Akademia Europiane ¢ Filmit dhe CILECT. (Ref:Té
dhéna nga vizita né IAL dhe té tiera nga RVB, dok. 45- DVD Pedia
snapshot).

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe
meésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line té
fushave té ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Pér két€ AFMM ka njé sallé informatike me kompjutera dhe rrjet,
qé u siguron studentéve dhe personelit akse t& gjithmonshém né
biblioteka. Késhtu, studentét dhe personeli kané mundési té
aksesojn€ on line, materiale qé pasurojné formimin e tyre
profesional. (Ref:dok 42-Ambjentet AFMM)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t€ kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Nga vizita ne ambjentet ¢ AFMM GVJ konstaton se infrastruktura
laboratorike e institucionit, q& vlen pér té realizuar detyrat e kursit,
punimet e diplomave éshté né funksion t& studentéve, realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té vazhdueshme nga studentét. Vien t&
theksohet vénia né funksion e késaj infrastrukture edhe pér ish-
studentét dhe bashképunétorét e produksioneve artistike qé kané
impakt me kété institucion.

Kriteri 8. Né funksion té
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbeéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Personeli akademik i institucionit nuk pérdor platforma on-line (e-
learning). Né vend té tyre AFMM ka organizuar dhe organizon
rregullisht masterklas me personalitete t& shquar t& kinematografisé
botérore. E-learning nuk pérdoret pér programin e studimit
kinematografik nga shkollat e CILECT. (Ref:dok. 34 Masterclass
and éorkshop 2014-2019)

Kcriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake té
dedikuar.

AFMM, ka krijuar kushtet qé personeli akademik dhe studentét té
shfrytézojné sistemet e komunikimit té brendshém té institucionit.
Ata kané adresa emaili (afimm.edu.al) té personalizuara, népérmjet
t€ cilave studentéve u vjen informacioni i nevojshém mésimor. Ka
raste kur né vend té emailit pérdoret GoogleForms, sidomos né
sondazhe, pyetésor etj. Po késhtu né ndihmé té njé komunikimi sa
mé t€ ngushté dhe t€ menjéhershém mes studentéve dhe pedagogéve
pérdoren platformat Facebook dhe Ehats APP.

Kcriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

AFMM, ka njé numér t& vogél studentésh dhe rrjedhimisht edhe
puna me to &éshté individuale. Studentét asistohen dhe orientohen
nga stafi akademik gjaté t& gjithé procesit t& studimit t& tyre, né
realizimin e produksioneve, etydeve, filmave, ideve té tyre krijuese.
“Filmi studentor éshté treguesi kryesor i evoluimit, kualifikimit dhe
diagramés sé ecurisé sé njé studenti.”

Personeli akademik i institucionit orienton studentdét né
pérzgjedhjen e temave té diplomave, apo né produksionin e njé
filmi, si edhe asiston dhe mbéshtet zhvillimin dhe vénien né puné &
ideve krijuese.

(Ref: doc. 4. 14-5-Memo.pdYf).

X
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[ Standardi I11.4

studimit.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional g€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé
s€ mésimdhénies.

Institucioni ngre struktura t€ posagme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Né kuadér t€ pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies,
institucioni ka organizuar né vijimési shkémbim pérvoje me
institucionet simotra pjesé e CILECT, prej té cilit shkémben dhe
merr pérvojat mé té mira (Ref: Doc. 4. 14-5-Memo.pdjf) si edhe ka
nj€ strukturé t& pérhershme qé merret me pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies, Késhillin Akademik (Ref:dok. 2-
Statuti AFMM 2018 MASR.)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
€shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit g€ ofron.

Vemé re se njésité bazé, Departamenti i Regjisé dhe Skenarit,
Departament 1 Kameras dhe Montazhit, Njésia e Produksioneve
ndjekin me vémendje dhe jané pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjen e vetédijes t€ personelit akademik dhe
studentéve pér cilésiné né programet e studimit qé ofron
institucioni. (Ref: dok. 2-Statuti AFMM 2018 MASR. dhe doc. 5.
23-Tédhénat pér njésiné bazé dhe departamentet 2013-2019.pdy)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

AFMM si pjesé pérbérése e rrjetit t&¢ CILECT, né plane mésimore
pérfshin programe shkollash filmi dhe TV, nga mé té mirat
ndérkombétare. Bashképunimi mes trupave pedagogjike dhe
studentéve shqiptaré dhe t& huaj té cilat krijojné mundési té reja
praktikash, metodologjish dhe kurrikulash profesionale &shté njé
nga pikat ku duhet vlerésuar AFMM. Né kéto plane mésimore té
AFMM-sé pérfshihen, vendas dhe t€ huaj t€ cilét i sjellin
studentéve njé nxitje dhe frymé ndérvepruese. Fusha e dijes éshté
e hapur, konkurruese e krahasuese si pér nga metodat ashtu dhe
nga pasuria ¢ kéndvéshtrimeve nga mé té ndryshmet. (Ref:
Documentation from archive 5. Shkresé Memo, Specialist i larté né
film dhe media me profil, Akademia e Filmit dhe Multimedias
Marubi), AFMM zbaton rigorozisht metodologjité e shkollave
anétare t€ CILECT dhe GEECT.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né€ ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

Ka pérpjekje nga ana e personelit akademik dhe atij mbéshtetés
né drejtim t€ kualifikimit dhe kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t€ mésimdhénies. Kétu mund té
pérmenden jo vetém pjesémarrjet direkte né veprimtari shkencore
ose aktivitete kinematografike, por edhe pjesémarrja e studentéve
bashké me pedagogé né konkurse apo aktivitete artistike e
krijuese. “Realizim i filmave dhe programeve né bashképunim me
studenté té shkollave homologe jané njé eksperiencé me mjaft
interes. E materializuar né vite e me mjaft rezultate duke
pérfshiré dhe ¢mime e vierésime morale por-edhe financiare, né
kéto  festivale ndérkombétare ku pérfagésojné  kulturén
Shqiptare.” (Ref: Documentatation from archive 5. Shkresé
Memo, Specialist i larté né film dhe media me profil, Akademia e
Filmit dhe Multimedias Marubi), Personeli akademik ka njé
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pérvojé shkollimi europian, apo ka njé aktivitet t& spikatur né
kinematografi dhe si i tillé sjell né mésimdhénie pérvojén e njé
ballafaqimi té tille. (Ref: CV- té e Personelit Akademik ) Apo
edhe pérvoja e sjellé nga personeli akademik i ftuar. (Ref:
personeli akademik i ftuar ndér vite) Ka shembuj t& formimit té
personelit né shkolla dhe institucione t& njohura té filmit né
Europé dhe mé gjeré.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave té
reja.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése t€ institucionit, duhet t&
trajnojné mé shumé personelin akademik (stafin e ri) pér
pérmirésimin e aftésive té mésimdhénies dhe implementimit té
metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Pérgjegjésia ndaj zbatimit t€ programit t& studimit si edhe
pérmirésimit t€ tij nga ana e drejtuesve t€ institucionit dhe stafit
té tij shprehet qarté, qofté né rregulloren e AFMM-sé, qofté né
Statusin e AFMM-s€. (Ref:dok. 2-Statuti AFMM 2018 MASR pdf
dhe 5-13-Rregullorja_Tetor 2018.) Ndjenja e pérgjegjésisé nga
ana e personelit akademik dhe personelit ndihmés pér zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe angazhimin pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e metodave té reja mendojmé
se pérbén nj€ problem g€ duhet trajtuar né vijimési.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
ng strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vlerésojmé se personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t€ reja né mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né€  strukturat dhe njésité pérgjegjése  té
institucionit. (Ref: Documentation from arshive 5. Shkresé Memo,
Specialist i larté né film dhe media me profil, Akademia e Filmit
dhe Multimedias Marubi)

Standardi I1L.5
Institucion

Kriteret

testimit e vlerésimit t&€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive,

[ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Institucioni pércakton me rregullore té posagme kriteret dhe
ményrat e testimit t€ vlerésimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, té cilat publikohen dhe njihen nga studentét. Duke
qené shkollé me status t€ veganté, rregullorja dhe statuti i
AFMM, pérfshijné njé kapitull t€ veganté mbi vlerésimin e
njohurive.(Ref:dok. 5-13-Rregullorja_Tetor 2018.pdf, Kreu V)

Kriteri 2. N¢ fillim té ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né

Studentéve, né fillim t€ ¢do lénde informohen mbi metodologjiné
e testimit dhe té€ vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té parashikuara né syllabuset e léndéve
nga titullari i 1€ndés.(E dhéné e marré nga vizita né institucion,
biseda me studentét si edhe me stafin akademik)
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syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t€ demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e
fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmes formave dhe ményrave té ndryshme, institucioni realizon
testimin e vlerésimin e njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
e shkencore té studentéve, duke mundésuar demonstrimin e
njohurive dhe kompetencave té fituara. Vlerésimi realizohet
pérmes provimeve semestrale, kontrolleve dhe pjesémarrjes né
orét mésimore. (Ref: dok. 5-13-Rregullorja_Tetor 2018. Kreu V,
neni 18, 19)

Standardi 111.6

Institucioni
Kriteret
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

aranton vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e cdo studenti..

Vlerésimi i ekspertéve ‘

Provimet teorike jan€ semestrale. Kontrollet e dijeve dhe aftésive
profesionale zhvillohen né vijimési gjaté gjithé vitit akademik.
(Ref:dok. 5-13-Rregullorja_Tetor 2018. )

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma té€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pér t€ rritur transparencén dhe shmangur format e abuzimit, né
funksion t€ testimit dhe vlerésimit, AFMM vé né zbatim sisteme
elektronike(Google Forms Anonim).Vlen té pérmendet qé kjo
éshté mundésuar nga kérkesa e veté stafit akademik. (Ref:dok. 5-
13-Rregullorja_Tetor 2018. )

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
géshté titullari i 1énd€s/modulit.

Vlen t€ pérmendet pérballja publike e detyrimeve semestrale dhe
vjetore t€ studentéve edhe me specialisté té& ftuar té fushés
pérkatése. (Ref:dok. nr.61-Dosjet nga studentet-Filmat e fundvitit
afishimet)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé€ té posa¢me té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

AFMM, si IAL me status t€ veganté, nuk aplikon testimin me
shkrim ( kjo éshté e shprehur edhe né Aneksin nr. 3_Status I
vecanté_VKM 229 dt.26042018, nr. 59-PV_Vierésim FV V).

Kriteri 5. Vleré€simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
€shté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar studentin
té pérmirésohet né té ardhmen.

Konstatuar nga vizita ne institucion si edhe referuar Aneks nr. 59-
PV Vierésim FV-VI, pér t€ pérmirésuar procesin formues té
studentéve, vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet me komente/feedback, si edhe debate t& hapura.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli

Nga takimet ne insitucion GVJ u informua se njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik i institucionit nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe detyra. Vlen té pérmendet fakti i
aplikimit t€ deklaratés jo plagjiaturé nga veté studenti.
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akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Projekti konkret artistik éshté dokument i evidentueshém dhe
njékohésisht i arkivuar pér gdonjérin nga studentet. Vlerésimi

behet nga grup pedagogesh bazuar ne statutin dhe rregulloren e
AFMM. (Ref: Kalendarit te miratuar nga Késhilli Akademik).

Kriteri 8. Institucioni garanton
té drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Referuar Rregullores_Tetor 2018. dhe Statutit te AFMM, gjithcka
realizohet sikundér edhe né shkollat homologe me AFMM-né,
anétare té rrjetit CILECT.

Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar Aneks nr. 62_Kérkesé nga studentét, si edhe kontaktit
toné fizik me grupet studentore, vlerésojmé se ¢do kérkesé e
studentéve gjen vémendjen pérkatése.

Standardi I11.7

profesionale e shkencore.
Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményreé t& tillé qé té
garantojé€ thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t€ vecganta té studentéve.

Zhvillimi i programit t€ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura

Vlerésimi i ekspertéve
Produksioni artistik &éshté kusht kategorik pér ¢do student.
Struktura e programeve mésimore plotéson kushtin e kultivimit
te dijeve nga studentet dhe gjithé formimit artistik profesional te
tyre.(Ref: dok nr. 61_Dosjet nga studentét- Filmat e fundvitit
afishimet)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
s€ informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Duke pérdorur si njé nga kriteret ¢ pranimit gjuhén e huaj
(Anglisht, Italisht dhe Fréngjisht), programi i studimit i realizuar
ne dy gjuhe, siguron kultivimin e aftésive specifike profesionale
te studenteve .

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, té
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do lénde.

Refervar aneks nr. 64 shembuj pyetiet provimet me
shkrim_2019, Veté modeli i vlerésimit q&é pérdoret ne AFMM
jep mundési kontrolli dhe analize mbi dijet e fituara nga
studenti. Analizat jané semestrale dhe vjetore.

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah c¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Referuar Rregullores_Tetor 2018 si edhe aneksit nr. 64
shembujt pyetjet provimet me shkrim, 2019, AFMM pérmes
raporteve dhe analizave me shkrim, duke operuar me mendim
kolegjial, pas ¢do pérfundimi 1énde dhe moduli, trajton céshtjet
e réndésishme dhe orienton studentét né implementimin e
métejshém.

Kriteri 5. Personeli akademik

Personeli akademik i ka kushtuar vémendje t& veganté oréve té
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realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit té
studimit.

hapura dhe seminareve mbi zhvillimet e reja té shkencés dhe
teknologjisé filmike, jashté strukturés sé programit t& studimit.
Organizimi i punishteve pér problematika té caktuara pérbén njé
rast g€ vlen si pérvojé pune me interes té vecanté. (Ref dok
nr.65_shembull orari javor i afishuar).

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u
Jjapé studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Shembulli i Atelieve té s& premtes ku materializohen njohurité
teorike pérmes shkrimit, xhirimit dhe montimit t& njé skene
filmike pér 24 oré déshmon realizimin ne mase te
konsiderueshme pér ¢do student te shpalosjes se njohurive te
fituara.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve té
caktuara.

Nga vizita né institucion dhe bashkébisedimi me stafin
pedagogjik, vlerésojmé se Késhilli Akademik dhe Njésia e
Produksionit organizojné punén né grup pér cdonjérin nga
realizimet e projekteve te studentéve.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Referuar Aneksit nr. 61-Dosjet nga stud-Filmat e fundvitit
afishimet, nr. 60 — Dorézim i punés teorike 2019 si edhe bazuar
ne statutin dhe rregulloren e AFMM, vlerésojmé se personeli
akademik i institucionit krijon kushte optimale pér t& elaboruar
dhe nxitur kreativitetin dhe kérkimin e métejshém shkencor.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

AFMM mbéshtet zhvillimin e ideve inovative, studimet e
avancuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet materialisht
studentét. Ndjeshméria e geverisé shqiptare pér pérgjysmimin e
tarifés s€ studimit i mundéson institucionit standardin me
shkollat homologe. (Ref:dok nr. 66 ~FZ-2019-VKM 571).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi I11.8

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit té
studentéve dhe e bén até publike.

Pér t€ rritur mobilitetin e studentéve, personeli akademik ka
mundésuar forma té mésimdhénies edhe me institucione
bashképunuese. (Kujtojmé shfrytézimin e pérfshirjes s¢ AFMM
né rrjetin CILECT dhe GEECT té shkollave filmike)

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit té studentit né programin e studimit dh(]
¢ pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém. ~
Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni ka hartuar procedura té posagme pér provimin final /
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t& studentéve dhe e bén até
pérmes pérballjes publike. Mbrojtja e diplomés béhet me shkrim
dhe me gojé¢ dhe me analizé vlerésuese nga njé komision
profesional pér ¢do film t& fundvitit si edhe pér filmin e
mbrojtjes sé diplomés. (Ref:dok. nr. 60 — Dorézim i punés teorike
2019, dhe nr. 58 — Lajmérim calendar FV 2019).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,

Referuar Aneksit nr. 61 — Dosjet nga stud- Filmat e fundvitit
afishimet dhe 60- Dorézimi i punés teorike 2019,
konstatojmé se, strukturat pérgjegjése dhe personeli akademik i

nr.
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udhézime dhe materiale té
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

institucionit, né funksion té provimit final dhe mbrojtjes sé

diplomés, asistojné studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe mbi t€ gjitha materialet e
nevojshme.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Referuar Aneksit nr. 67 — Vierésim Komisioni Puné Teorike
2018, konstatojmé se, komisioni i provimit pérbéhet prej 3
anétarésh, njéri domosdoshmérisht pérfaqésues i agjencive
shtetérore t€ ngarkuara pér organizimin kinematografik.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Referuar Aneksit nr.61 — Dosjet nga stud- Filmat e fundvitit
afishimet dhe nr. 60- Dorézimi i punés teorike 2019, vlerésojmé
se pér ¢do projekt dhe detyre te studentit deri tek realizimi i
diplomés, personeli akademik asiston dhe ndjek procesin.

Kcriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

AFMM siguron logjistiké t& ploté produksioni dhe post-
produksioni filmik pér ¢do student né mbrojtjen e diplomés.
Konstatuam se infrastruktura e instaluar né mjediset e AFMM
éshté e admirueshme pér njé shkollg profesionale.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
€shté 1 ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Referuar  Aneksit nr. 61 — Dosjet nga studentét- Filmat e
Sfundvitit afishimet, Udhéheqési i diplomés asiston studentin né
shkrimin e temés si edhe realizimin e projektit artistik i cili
mishéron mbrojtjen e diplomés para komisionit.

Kcriteri 7. N& pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Né pérfundim té provimit ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me note dhe kreditet pérkatése qé i pérgjigjen
realizimit t€ filmit t€ diplomés.

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Referuar Aneksit nr. 15 — Diplomé me suplement dhe vértetim
notash, dhe nr. 15 b — Shkres¢ MAS Number id diploma,
Suplementi i diplomés ofrohet né Anglisht dhe Shqip.

Kriteri 9. N¢ pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit té studimit té
zhvilluar.

Referuar Aneks nr. 15 — Diplomé me suplement dhe vértetim
notash, dhe nr. 15 b — Shkresé MAS Number id diploma. Cdo
student pajiset me dokumentacionin pérkatés sipas 4 profileve te
studimit ge ofron AFMM.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t€ pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni arkivon e ruan pér njé periudhé té pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése kérkohen. Kopjet e filmave t&
realizuar nga studentét dhe dokumentacioni pérkatés béhen pjesé
e Arkivit Qendror Shtetéror t€ Filmit. Njé kopje i ofrohet edhe
veté studentit. (Ref: Takimit me studentét)

Adrecar “Rrica o Thirrédat”

Fomails infa@acral al

g



Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vierésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t€ dhénat e personelit
t€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné€ anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né
program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Referuar Anekseve nr. 23-24-25-26- Té dhénat pér personelin
akademik 2013-2019, nr. 23- Té dhénat pér njésiné bazé dhe
departamentet 2018-2019, nr. 44 ~Formati i dosjes pedagogeét,
nr. 44- Formati i dosjes staf me kohé té ploté, vlerésojmé se
AFMM plotéson kété kriter.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pé€rputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

Refervar Aneksit nr. 2 — Statuti AFMM 2018 MASR, Neni 3,
Procedura 3 dhe nr. 5-13-Rregullorja _Tetor 2018, si edhe RVB,
S. IV, kr. 2, vlerésojmé se duke gene se aplikimet pér rekrutimin
e personelit realizohen pérmes portalit e-albania, procedurat dhe
kriteret jané transparente pér té interesuarit. N& mbéshtetje t€ kétij
mendimi ton€, sjellim né vémendje edhe takimin e béré me
Pérgjegjésen Administrative, ku u theksua: “Né radhé té paré
béjmé deklarimin e postit vakant, pastaj e kemi té thjeshté, sepse
Jemi né kontakt me profesionistét” (Ref* Takimet gjaté vizités.pdf)

Kriteri 3. Institucioni harton

procedura e kritere t€ posagme e

specifike pér rekrutimin e

personelit, t€ cilat jané pjesé e

akteve rregullatore dhe i bén ato
ublike.

Referuar Aneks nr. 2 Statuti AFMM 2018 MASR, dhe nr. 5-13-
Rregullorja _Tetor 2018, procedurat dhe kriteret e rekrutimit
vlerésojmé se jané transparente.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
érmbajtjen e programit té

Sipas modulit pérkatés, shpallet konkursi me kriteret qe
pérputhen me programin e studimit. Kandidati pérzgjidhet mbi
bazén e dosjes. Shembull konkret pedagoge B.Y Pedagoge e
Analizg€s se Filmit dhe Historisé se Filmit, vjen pas studimeve né
Marubi dhe t&€ dy Masterave (1. Teori dhe Estetike Filmi, France;
2. Politika Kulturore dhe Menaxhim Arti, Beograd) Referuar
Aneksit nr. 3-Statusi i vecanté-VKM 229 dt. 26.04.2018.
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studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.2
Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni angazhohet | Vlerésojmé se ambientet dhe kushtet gé ofron AFMM pérputhen
pér krijimin e mjedisit dhe mé sé miri pér realizimin e procesit mésimor.Pér kété i
mundésive té pérshtatshme dhe %€ | referohemi (doc. 109 42-AFMM tabelat pér kapacitetet2019-2020-
?:;"igggell’ﬁrnfﬁggi: AebIave: - e mapardoo, 110: 42-Ambyentes AEMM pdf doz 111 42 Lista
profesionale. e pajisjeve.pdf) si edhe raportit pér kapacitetet pritése té
institucionit nga MAS. Doc. 112.42-Raporti per kapacitet
pritese nga MAS 2019.pdf, )
Kriteri 2. Institucioni angazhohet | AFMM ka shembuj konkreté té angazhimit t& tij né formime
pér kualifikimin e vazhdueshém profesionale té stafit akademik né institucione dhe shkolla té
dhe zhvillimin e métejshém njohura t& rrjetit CILECT dhe GEECT. (Ref: Aneks nr. 43-
ggifzfgiletz dlilirilslci)sntig)lli de GEECT 2011 Registration Form Kujtim Cashku, 43-GEECT
programin e studimit, 2012 Conference Elvis Hoxha, 43-GEECT 2013 INVOICE
MARUBI Eol Cashku etj).

Keriteri 3. Institucioni organizon | Referuar Aneks nr. 34- Masterclass and éorkshop 2014-2019,
programe s'pecjfi.ke Pi’f_f metodat theksojmé bashképunimet me industriné kinematografike
inovative t€ mésimdhénies e europiane te shkollave te rrjetit CILECT dhe GEECT, si edhe

pérdorimit té teknologjive t€ reja, s Y :
Ber b lifikimin ool e FujiFilm, ARRI, Blackmagic, JVC, etj.

profesional té personelit akademik
e t€ personelit mé&simor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon Referuar Aneksit nr.34- Masterclass and éorkshop 2014-2019 ,
nj€ angazhim optimal t€ burimeve | vlerésojmé se institucioni ka déshmuar angazhim optimal t&

njerézore pér pérmbushjen e burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
objektivave t€ programeve té

studimeve t€ ciklit t€ paré.

programeve t€ studimeve t€ ciklit t€ paré. AFMM ka personel
akademik prej 13 ped ésh endas dhe te ftuar nga Jashte

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.3
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, té pesacme sipas natyrés dhe fushés sé programlt/eve té studimit

Kriteret l Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron Referuar Aneksit nr. 42-Raporti pér kapacitetet prztese nga
mjediset e mjaftueshme dhe té MAS 2019,nr. 57- AFMM si ishte si éshté, nr. 73-Planimetria
pérshtatshme mésimore per brenda dhe jashté, vlerésojmé se ambientet dhe kondicionet qé
ZhVﬂ hmlr} eﬂveprlrn.tarlse" . ... | ofton AFMM pérputhen mé sé miri pér realizimin e procesit
mésimdhénése teorike, né varési té
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numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit t€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

meésimor.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive
bashkékohore t€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Referuar Aneksit nr. 42-Raporti pér kapacitetet pritése nga
MAS 2019, nr. 57- AFMM si ishte si éshté, nr. 73-Planimetria
brenda dhe jashté, vlerésojmé se AFMM pérmbush standardet
pér mjedis dhe infrastrukture, si edhe pér personel akademik
profesional té saj.

Kriteri 3.Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té
moduleve, afté€simit teorik e
praktik dhe té€ objektivave formues
té programit t€ studimit n€ térési.

Referuar Aneksit nr. 42-Raporti pér kapacitetet pritése nga
MAS 2019, nr. 57- AFMM si ishte si éshté, nr. 73-Planimetria
brenda dhe jashté, vlerésojmé se AFMM me mjediset me njé
strukturé prej 3906.5 m” né shérbim té programeve té studimit
qé ofrohen, me ambiente teorie, laborator€, studio produksioni,
praktikash, fotografik, studio montazhi,
regjistrimi me z€, sall€ grimi, gard€robé, ambiente xhirimi,
sallé kinemaje, sallé studimi, biblioteké, videoteké etj té
mirépajisura pér té realizuar plotésimin e kérkesave té

laborator njési

programit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢
paku nj€ laborator té teknologjisé
s€ informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve t&
studimit g€ ofron.

Refervar Aneksit nr. 74 —Kompjuterat AFMM né 2019,
infrastruktura  teknike, kinematografike dhe televizive
pérmbush kriteret ndoshta edhe pér nj€ sipérmarrje filmike
model.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, g€ mjediset t&
jené té mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar Aneksit nr. 42-Raporti pér kapacitetet pritése nga
MAS 2019, nr. 57- AFMM si ishte si éshté, nr. 73-Planimetria
brenda dhe jashté, vlerésojmé se AFMM pérmbush standardet
pér mjedis dhe infrastrukture pér zhvillimin e praktikave
profesionale, si edhe pér personel akademik profesional té saj.

Standardi IV4
Institucioni i arsimit

mbéshtet
Kriteret
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té

té larté vé né
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té posacme té mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né
e té procesit t¢ mésimnxénies pér studentét e programit t¢ studimit

dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té

Vlerésimi i ekspertéve
Referuar  Aneksit 45-BookPedia_snapshot,  45-
DVDPedia_snapshot, si edhe nga vizita gjaté sé cilés u vizituan
bibliotekadhe videoteka qé mund té€ vlerésohen pér fondin e

nr.

pasur dhe ambientet e pérshtatshme qé u ofrohen studentéve pér
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barabarté nga studentét e
programit t€ studimit.

t€ lexuar apo studivar, mendojmé se AFMM pérmbush mé sé
miri kété kriter.

Keriteri 2. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e té gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

Referuar Aneksit nr. 45-BookPedia snapshot, 45-DVD Pedia
snapshot dhe vizités né institucion, biblioteka, mediateka dhe
videoteka gézojné standarde bashkékohore. Vegojmé vlerén e
vegante qé ka organizimi i shfagjeve filmike me shtrirje
gjithévjetore.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né€ bibliotekat on-line t&
fushés s€ programit té studimit.

Referuar Aneksit nr. 75 — Screenings Public activities 2017-
2018, nr. 76-prog filmave 2004-2015 pér studentet dhe nr. 77-
AFMM|Events 2016-2019, si dhe doc. 2 B-Marreveshje venie
dispozicion pajisje_ish studentet_model.pdy, vlerésojmé se
institucioni u ka krijuar kushte té barabarta studentéve pér té
pasur akses né biblioteké,pér t'fu pérgjigjur késhtu pérgatitjes se
tyre né lidhje me programin e studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t€ gjithé studentéve.

Referuar  Aneksit  nr. 45-BookPedia_snapshot, 45-
DVDPedia_snapshot dhe vizités ne institucion vlerésojmé se
institucioni ka jo vetém njé biblioteké té pasur q€ 1 pérgjigjet mé
s€ miri literaturés pér programin e studimit qé ofron, por edhe
kéto jané vendosur né ambiente t& pérshtatshme me kénde

leximi dhe shfrytézimi t& materialit audiovizual pér studim.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Refervar Aneksit nr. 45-BookPedia snapshot, 45-DVDPedia
snapshot, dhe vizités né institucion vlerésojmé se AFMM i
akordon njé pjesé té fondit té saj pérditésimit t& literaturés dhe
teknologjisé koherente.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n€ dispozicion té studentéve
n€ orare shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit té saj.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar  Aneksit  5-13-Rregullorja_Tetor 2018, si edhe
bashkébisedimit me studentét, Biblioteka, videoteka dhe
mediateka jang véné né dispozicion té studentéve pér 24 oré.

Standardi IV.5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet té
cilit administron té gjithé

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programet e studimit

Vlerésimi i ekspertéve
Referuar Aneksit nr. 78-Statistikat nr. Studentéve 2004-2018, nr.
79-Diploma arkivi 2004-2018, vlerésojmé se administrata dhe

zyrat pérkatése jané né funksion té informimit permanent té
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informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

studentéve.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Institucioni nuk disponon njé sistem t& bréndshém té menaxhimit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit

siguron akses té dedikuar né

informacione e dokumente pér té

gjithé personelin dhe studentét e
rogramit t€ studimit,

Institucioni nuk disponon njé sistem té bréndshém té menaxhimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Institucioni nuk disponon njé sistem t& bréndshém té menaxhimit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Institucioni nuk disponon njé sistem t& bréndshém t& menaxhimit.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre éshté

juha shqipe.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar Aneksit nr. 47a-Faqja Web AFMM-Admission, 47b-
AFMM|The Faculty, 47c-Fagja Web AFMM|Program, né fagen
web disponohet informacioni né gjuhén shqipe dhe até angleze,
nga shpallja e fituesve t& konkursit e deri tek diplomimi.

Standardi IV.6

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér

e studentéve.

| Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit té studimit pér t€ paktén
njé cikél té ploté studimi.

realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

Referuar Aneks nr. 37 38- Raportet Vietore 2012-2018, AFMM |

Vlerésimi i ekspertéve

ka hartuar njé raport financiar t& kostove t& programeve té
studimit dhe plan pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té studimit pér t& paktén njé cikél &
ploté studimi. Statusi i vecanté i mundéson kétij institucioni
subvencionin pér tarifat e studentéve si edhe pér realizimin e
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detyrimeve semestrale dhe vijetore té studentéve né procesin
materializues-artistik.

Kriteri 2. Plani i financimit té njé
programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té€ programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té€ lidhura né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit dhe zéra t€ tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Refervar Aneks nr. 49 Raporti Financiar qé lidhet me kosto
program dhe nr. 50 — plani i financimit, planifikimi financiar
mbulon té gjitha zérat qé kané té b&jné me koston e programit
dhe aktiviteteve mbéshtetése pér realizimin e t& katér
programeve t€ studimit g€ ofron ky institucion. Nga
bashkébisedimi me drejtuesit e institucionit, mésuam se 50% e
financimit vjetor pér kété shkollé mundésohet nga Buxheti i
Shtetit. Kjo éshté njé garanci mé tepér pér funksionimin normal
t€¢ AFMM. Referohemi gjithashtu Aneks nr.66-FZ-2019-VKM
V71

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ té
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga Aneks nr. 49- Raporti financiar qé lidhet me kostot e
programit dhe nr. 50-plani i financimit, si dhe shqyrtim
joprofesional i pasqyrave financiare vjetore, vérehet se
shpérmdarja e buxhetit &sht€é e demonstruar né ményré té
detajuar. Institcuioni i éshté nénshtruar monitorimit nga MASR
si edhe nga KLSH né vijimési dhe rezulton pa problematika.

Kriteri 4. NE mbyllje té ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posa¢me dhe diversifikimin
eventual t€ financimit té programit
pér té€ garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Referuar aneksit nr. 49- Raporti financiar qé lidhet me kostot e
programit dhe nr. 50-plani i financimit, si dhe shqyrtim
joprofesional i pasqyrave financiare vijetore, verchet se
shperndarja e buxhetit eshte ¢ demonstruar ne menyre te
detajuar. Refervar gjithashtu Aneksit nr.66-FZ-2019-VKM 571.

Kriteri S. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t€ ardhurave t€ domosdoshme né
té ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar aneksit nr. 49- Raporti financiar qé lidhet me kostot e
programit dhe nr. 50-plani i financimit, aneks nr.66-FZ-2019-
VKM 571, si dhe nga bashkébisedimi me drejtuesit e
institucionit, mésuam se 50% e financimit vjetor pér kété shkollé
mundésohet nga Buxheti i Shtetit. Kjo &shté njé garanci mé tepér
pér funksionimin normal t¢ AFMM.

Shkalla e pérmbushjes sé
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standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Referuar Aneks nr. 2 Statuti AFMM 2018-MASR, nr. 2b-Urdhér
MASR pér miratimin statutin 494 dt. 30.07.2018, 3- Statusi [
Vecante VKM 229 dt. 26.04.2018, 5- 13-Rregullorja =
Tetor2018, nr. 54 KA- vendim kriteret e pranimit, nr. 54-KA
vendim miratim tarifat, institucioni zbaton politika dhe procedura
q¢€ mbulojné ciklin e ploté akademik t& studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, aktet e veta
rregullatore si edhe me aktet ligjore e nénligjore, direktivat,
rekomandimet dhe strategjité e edukimit kinematografik té
CILECT dhe GEECT..

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazin€ dhe t€ drejta
t€ njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit té studimit.

Refervar Aneks nr. 2-Statuti i AFMM 2018 MASR, 5-13-
Rregullorja_Tetor 2018, nr. 54-KA vendim kriteret e pranimit, te
gjitha procedurat jané transparente dhe publike pér té gjithé
kandidatet.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve té
méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit té dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

Refervar Aneks nr. 47a- Fagja éeb AFMM-Admission, jemi t&
mendimit se duhet t€ punohet mé hollésisht gé kriteret,
procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t€ transferimit, njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme, t€ vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit t& jen¢ lehtésisht té kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga t€ interesuarit.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té
studimeve.

Referuar dneks nr. 54-KA vendim kriteret e pranimit, AFMM
operon me kriter konkursin e pranimit.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe né
maturén shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t€ huaj.

Refervar Aneks nr. 54-KA vendim kriteret e pranimit , vlerésojmé
se kéto kritere jané né pérputhje me Ligjin dhe aktet nénligjore té
arsimit t& larté, si edhe me ligjin e kinematografisé dhe té
pronésisé intelektuale.

Kriteri 6. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té

Referohemi Aneks nr. 55- Udhézuesi pér aplikim konkursi 2019
vlerésojmé se né AFMM ¢do kandidat ka mundésiné e
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interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
vecanta t€ programit té studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

informimit pér procedurat dhe kriteret e pranimit.

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion informacion té ploté
dhe té€ hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Vlerésimi i ekspertéve

Referuar Aneksit nr.5-13- Rregullorja Tetor 2018, nr. 80-Orari
Jjava e paré 2018-2019, institucioni disponon informacionin e
ploté dhe t€ hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin. Gjithgka realizohet pérmes sesioneve
informuese né grup si edhe sesioneve individuale kur ka kérkesé
nga studenti.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve té€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Referuar takimit me studentet, vlerésojmé se ata kané
informacionin e nevojshém sa i takon kritereve e procedurave té

njohjeve té€ kualifikimeve.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve né
programin e studimit.

Nga takimi me studentét GVJ u informua se AFMM informon
studentét né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit té dijeve
e aftésive t€ tyre pérmes sesioneve té informimit té detajuar para
¢do fillim viti akademik.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Referuar Aneksit nr. 5-13-Rregullorja Tetor 2018, AFMM
informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés pérmes Késhillit Akademik, Udhéhegésit t& Punés
Teorike dhe Njésisé sé Produksionit pér filmin e diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posacém dhe
organizon takime té hapura pér
informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve t&€ ardhshém mbi

programin e studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar takimit me stafin akademik, rezulton se AFMM
organizon ¢do fillim viti akademik takime t& hapura dhe
konsultime pér informimin e t& interesuarve.

Standardi V.3 ‘
Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té

studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit
' Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Referuar takimit me studentet dhe me stafin akademik, Aneksave
nr. 5-13 Rregullorja-Tetor 2018, nr. 80-Orari Java Pare 2018-
2019, studentét jané té informuar mbi strukturén, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit té studimeve pér te 4 profilet e
studimit ge ofron AFMM.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve t&
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1éndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Referuar Anekseve nr. 5-13 Rregullorja-Tetor 2018, nr. 80-
Orari Java Pare 2018-2019 si edhe nr. 14-Pérshkrimi i Lendeve
AFMM, por edhe nga bashkébisedimi me studentet, vlerésojmé
se ky kriter pérmbushet me standard nga AFMM. Informacioni u
vihet né dispozicion studentéve qé né fillimin e vitit akademik,
pér secilén prej léndéve dhe moduleve pérkatése. I gjithé procesi
1 studimit i pérmbahet planit t& pércaktuar vjetor.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
€ n€ fregun e punés.

Referuar Aneksit nr. 34-Shembull oferté punésimi, mundési
specializime etj. Institucioni informon vijimésisht, madje i
integron studentét né tregun e punés. Regjistri i grupit Alumni
pérditésohet rregullisht nga drejtori administrativ.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij.

Referuar Aneksit nr. 45-BookPedia snapshot, 45-DVDPedia
snapshot dhe komunikimit me studentét vlerésojmé se ky kriter
pérmbushet. TE gjithé studenteve u vihet né dispozicion
infrastruktura e nevojshme pér t& pérmbushur qéllimin e modulit
duke iu pérmbajtur programit.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.
Shkalla e pérmbushjes sé

Institucioni disponon njé sistem té bréndshém té menaxhimit qe
arrihet lehtesisht nga studentet.

standardit

Standardi V.4

informatik té brendshém
Kriteret

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t€ ciklit té paré,
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e | »;-
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
rogram studimi.
Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programet e studimeve té ciklit té
paré€, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né té cilin

Referuar Anekseve nr.26-Lista e programeve me nr.studentésh,
79-Diploma 2004_2018,  81-Statistika  mbi
diplomimet sipas profilit, ne AFMM rezultojné pér vitin
akademik 2018-2019: 5 studente né vitin e paré, 5 studenté ne
vitin e dyté, dhe 2 studente né vitin e trets.

arkivi
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zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit té studimeve
g€ nga pranimi deri né diplomimin
e tyre.

Referuar Aneksit nr. 83-Dosjet e te diplomuarve, pér ¢do
student ka dosje personale me ecuriné gjaté programit té
studimit, madje edhe pér karrierén.

Kriteri 4.T¢ dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Institucioni nuk disponon njé sistem té brendshém té
menaxhimit.

Kriteri S. Institucioni duhet té
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallés sé€ cilésisé sé punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar Aneksit nr. 37-38- Raportet vjetore 2012-2018,
rezulton se institucioni mban raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe
mbi shkallén e cilésisé sé punésimit & tyre.

Standardi V.5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore té& veté
IAL-ve.

studimit, metodave té¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té

:

Vlerésimi i ekspertéve

Referuar Aneksit nr. 56-Vendim i késhillit studentor ne 2012, nr.
56-Zgjedhja e Kryetarit Kstud2018 si edhe nga bashkébisedimi
me studentet, rezulton se pérfaqésuesi i zgjedhur i studentéve
Eshté i angazhuar, merr pjesé né mbledhjet e késhillit akademik
si anétar me t€ drejta té plota vendimmarrése.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Refervar Aneksit nr. 56-Vendim i késhillit studentor ne 2012, nr.
56-Zgjedhja e Kryetarit Kstud2018 si edhe nga bashkébisedimi
me studentét, vlerésojmé se pérfshirja e studenteve ne
vendimmarrjet e Késhillit Akademik te AFMM apo edhe
komisionet e ngritura pér probleme t& mbarévajtjes sé
institucionit, jané té evidentuara.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pé€rmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet té
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit té

Refervar Aneksit nr. 56-Vendim i késhillit studentor ne 2012, nr.
56-Zgjedhja e Kryetarit Kstud2018 si edhe nga bashkébisedimi
me studentet, merret parasysh edhe ngarkesa akademike e
studenteve. Opinioni i studenteve merret né konsideraté gjaté
vendimmarrjes né Késhillin Akademik dhe komisionet e ngritura
nga AFMM.
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studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme té
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe
té reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit té vlerésimit
e kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar Aneksit nr. 62-Kérkesé nga studentét, késhilli i
pérkohshém i etikés dhe disiplinés i pérbéré prej 3 anétarésh ka
njé€ pérfagésues t& zgjedhur nga Késhilli studentor.

[ Standardi V.6

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té IAL-ve.

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht t€ arritshme e té pérdorshme nga studentét

Vlerésimi i ekspertéve
Refervar dneks nr. 2-Statuti i AFMM 2018 MASR, 5-13-
Rregullorja_Tetor 2018, ne AFMM funksionojné Nijésia e
Produksioneve dhe Drejtoria Administrative. Kéto njesi, luajné
rolin e sigurimit t& pérmbushjes sé cdo shérbimi pér t& cilin
studentét kané nevojé si edhe pér mbarévajtjen e shérbimeve té
ofruara pér studentét.

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur
dhe funksional njé sistem té
posa¢€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Né AFMM funksionojné Njésia e Produksioneve dhe Drejtoria
Administrative. Referuar Aneks nr. 2-Statuti i AFMM
2018 MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018 si edhe Aneks nr.
56-Vendim i késhillit studentor ne 2012, nr. 56-Zgjedhja e
Kryetarit Kstud2018. Kéto njési garantojné zgjidhjen e cdo
problemi t€ studentit qé¢ lidhet me procesin mesimor, si edhe
pérmbushjen e standarteve sa mé bashkékohore t& oréve té
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,

Ne AFMM funksionojné Njésia e Produksioneve dhe Drejtoria
Administrative. Refervar Aneks nr. 2-Statuti i AFMM
2018 _MASR, 5-13-Rregullorja Tetor 2018. Prané kétyre
sektoreve, studentét mund té informohen rregullisht pér tregun
potencial t€ punésimit apo té zhvillimit té praktikave né
pérputhje me programin e studimit.
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zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit té studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese

pérkatése.
Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

L

Ne AFMM funksionojné Njésia e Produksioneve dhe Drejtoria
Administrative. Referuar dneks nr. 2-Statuti i AFMM
2018_MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, si edhe Aneks nr.
29-Te dhénat pér punésimin e studenteve. Prané kétyre
sektoréve, ruhen informacionet mbi statistikat e studenteve té
punésuar me perfundimin e programit t& stuimit, si edhe
transparencén e kétyre té dhénave.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

brendshém té sigurimit té cilésisé

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studlmlt né kuadér té strukturave e sistemit té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé,
né€ pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Refervar Aneks nr. 30- Sigurimi i cilésisé, Aneks nr. 2-Statuti i
AFMM 2018 MASR, 5-1 3-Rregullorja_Tetor 2018, Kété
funksion e kryen Njésia e Produksionit dhe Késhilli Akademik.
Kéto njési garantojné pérputhshmérine e mbarévajtjes sé
institucionit né fjalé konform legjislacionit té standarteve né
fuqi.

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Referuar Aneks nr. 30- Sigurimi i cilésisé, Aneks nr. 2-Statuti i
AFMM 2018 MASR, 5-1 3-Rregullorja_Tetor 2018, Kété
funksion e kryen Njésia e Produksionit dhe Késhilli Akademik..
Vlerésojmé se institucionit i nevojitet njé ekspert i jashtém pér
sigurimin e dokumentacionit t& vlerésimit te cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésis€, Sigurimi i Jashtém i
Cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit té jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
romovojné e pérmirésojné

Refervar Aneks nr. 30- Sigurimi i cilésisé, Aneks nr. 2-Statuti i
AFMM 2018_MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, vizités né
institucion dhe bashkébisedimeve me studentet dhe stafin
akademik te AFMM, kété funksion e kryen Nijésia e
Produksionit dhe Késhilli Akademik. Vlerésojmé se institucionit
1 nevojitet njé ekspert i jashtém pér sigurimin e dokumentacionit
té vler€simit té cilésisé.
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cilésingé.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve gé ofron,
né kuadér t€ Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém t€ institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar Aneks nr. 30- Sigurimi i cilésisé, Aneks nr. 2-Statuti i
AFMM 2018 _MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, vizités ne
institucion dhe bashkébisedimeve me studentet dhe stafin
akademik te AFMM, kété funksion e kryen Njésia e
Produksionit dhe Késhilli Akademik. Veté fakti qé provimet
profesionale jané t& hapura dhe i nénshtrohen gjykimit kolegjial
né staf akademik, pérbejné njé kondicion shumé t& miré pér
metodat krahasimore qé sigurojné cilésiné.

Standardi VI.2

rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té studimit
té€ ciklit t& paré.

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

Vlerésimi i ekspertéve
Referuar Aneks nr. 30- Sigurimi i cilésisé, Aneks nr. 2-Statuti i
AFMM 2018 _MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, AFMM ka
Njésiné e Produksionit dhe Késhillin Akademik qé kujdesen pér
zhvillimin koherent t& programeve dhe kurrikulave mésimore,
sigurisht duke respektuar dhe rekomandimet e ILA analoge me
t€ cilat bashképunon ( rrjeti CILECT).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t&
studimeve t€ ciklit t& parg.

Referuar Anekseve nr. 40-Pyetésor 0272019 Pérgjigjet mbi
léndét _ charts, institucioni shqyrton dhe miraton, pérmes
mekanizmave e proceseve formale e té dokumentuara,
programin e studimit. Két¢ funksion e kryen Késhilli Akademik
pérmes sondazheve dhe anketave t& herépashershme.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Referuar Anekseve nr. 40-Pyetésor 02/2019_Pérgjigjet mbi
léndeét  charts, vérejmé se né AFMM funksionon sistemi i
anketimit dhe i sondazheve pér zhvillimin koherent t& programit
meésimore.

Kcriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Referuar Anekseve nr. 40-Pyetésor 02/2019_Pérgjigjet mbi
léndét_ charts, AFMM realizon analiza semestrale dhe vjetore
t€ cilat i pércillen QSHA dhe MASR, si edhe partnereve
homologe te CILECT dhe GEECT.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit

duhet t€ pérfshijné rezultatet e

pritshme, rezultatet e vlerésimit

dhe masat e marra pér adresimin e

mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t€ cil8sisé.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Referuar Anekseve nr. 40-Pyetésor 02/2019_Pérgjigjet mbi
léndét_ charts, kété standard AFMM e realizon pérmes
raporteve semestrale dhe vjetore.

Adrecas “Rriiea e Nirrdat?
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Standardi VI.3

Kriteret

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me
kété program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo té
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuring e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés apo studimeve té métejshme té studentéve

Vlerésimi i ekspertéve
Vlerésimi i brendshém i programit té studimit éshté kryer né
menyré periodike dhe éshté i pérfshiré né raportin vijetor
narrativ dhe financiar té institucionit. (AFMM si IAL me status
t€ vecanté dhe strukturé t& vogél institucionale nuk ka njési té
brendshme té cilésisé).

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, té
posagme e t€ pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike té programit té
studimit.

Refervar  Aneks nr. 53- Filmat e studentéve, citojmé
metodologjiné dhe konkluzionin me provime t& hapura publike,
si edhe pérballja né¢ festivale kombétare dhe ndérkombétare té

filmit studentor.

Kcriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t€ studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

Njésia e produksionit éshté pérgjegjése pér té gjithé proceset qé
lidhen me produksionin dokumentar dhe fiction (artistik) té
filmave t€ studentéve.

Stafi akademik ésht€ i predispozuar qé ¢do vlerésim té kryhet
n€ bazé té meritokracisé, si edhe t& pérfaqésojé pjekuriné
profesionale pér ¢do student. Metodat e vlerésimit jané
transparente dhe stafi i vlerésimit &shté i gatshém pér t'u
bllafaquar pér ¢do mosdakordési duke argumentuar ¢do
vlerésim pozitiv apo negativ pér studentin. (Ref>dneks nr. 20-
22- CV staf akademik).

Kcriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit té€ studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, té atyre té
diplomuara (alumni), t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit té studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t€ pérftuara nga ky program.

Referuar aneksit nr. 40- Pyetésor anonim pér studentét. Dhe
aneksit nr. 53-Filmat e studentéve né festivale. AFMM, né
kuadér t€ vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit pérdor metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi si¢ jané sondazhet anonime me studenté aktivé dhe
grupet Alumni.

Adrecar “Rrnioa e Dhirrédat”




Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V1.4

im t€ tyre

masat e marra né vi
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit té studimit.

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin
SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

sxe o

njésité akademike, personelin e studentét né proceset e

Vlerésimi i ekspertéve
Refervar aneksit nr. 47b- AFMM | The Faculty, AFMM
garanton pérfshirjen e aktoréve t€ brendshém dhe té jashtém té
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé
s€ programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin
e brendshém té cilésisé sé
programit t€ studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té kétyre
detyrave.

Referuar aneksit nr. 2- Statuti AFMM 201 8-MASR, vizits né
IAL, bashkébisedimit me studentét dhe stafit pedagogjik te
institucionit, detyrat pércaktohen nga drejtori i AFMM (gjejmé
me vend t€ vlerésojmé autoritetin dhe personalitetin artistik té
keétij institucioni q& pérfaqésohet aktualisht nga Dr. K Q).

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
¢ studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t€ studimit.

Referuar aneksit nr. 2- Statuti AFMM 2018-MASR, vizités né
IAL, bashkébisedimit me studentét dhe stafit pedagogjik té
institucionit, rezulton se institucioni pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé té tjera
t€ angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé. K&té
funksion AFMM e kryen pérmes drejtorit té institucionit

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet té
respektojé integritetin akademik
dhe t€ shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit realizohet pérmes respektimit dhe ruajtjes
s¢ integritetit akademik, duke shmangur ¢do Iloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. Vlen té
pércaktojmé qé personeli akademik i AFMM ka né pérbérje
profesionisté t& spikatur t& artit t& filmit dhe televizionit né
rrafsh kombétar dhe mé gjeré.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
cksperté t€ jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime
ckspertize t€ vyera né lidhje me
cilésin€ e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Refervar aneksit nr. 47b- AFMM | The Faculty, kété kriter
AFMM e realizon pérmes bashképunimit me profesionisté té
fushés pérkatése artistike dhe institucioneve partnere té rrjetit
CILECT dhe GEECT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Adrecar “Rrioa o Duorréat”
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Standardi VI.5

Brendshme té Cilésisé
Kriteret

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit té Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s¢

Vlerésimi i ekspertéve
Refervar aneksit nr. 47b- AFMM | The Faculty, aneksit nr. 2-
Statuti AFMM 2018-MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, pér
kété standard kujdeset zyra e administrimit e cila &shté e
aksesueshme nga ¢do individ apo institucion qe ka interes dhe
impakt direkt apo indirekt me AFMM.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér té€ dhénat personale.

Referuar aneksit nr. 61-Dosjet nga stud-Filmat e fundvitit
afishimet si edhe ofrojmé shembuj ne fagen éeb AFMM-
Admission; AFMM-The Faculty, AFMM-Students Film_Aéards
2018, wvizités né institucion, bashkébisedimit me stafin
pedagogjik dhe studentet, si edhe administrimit online te
projekteve artistike t& studentéve si detyrime semestrale apo
vjetore, por edhe dokumentacionit pér pjesémarrje né evente
kombétare dhe ndérkombétare vlerésojmé se AFMM e pérmbush
kété kriter.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, qé€ adresojné dhe synojné
pé€rmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

AFMM ndjek strategjiné e implementimit t& rekomandimeve qé
ndihmojné né rritien e nivelit t& rezultateve t& vlerésimit té
brendshém dhe t€ jashtém, sigurisht konform programeve dhe
rekomandimeve té¢ CILECT.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit té
cilésis€, né pérmirésimin né vijim
té cilésis€ s€ programit té studimit.

Refervar aneksit nr. 30- Sigurimi i cilésisé, aneksit nr. 2-Statuti i
AFMM 2018_MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, aneksit nr.
61-Dosjet nga stud-Filmat e fundvitit afishimet si shembujve ne
Jagen éeb AFMM-Admission; AFMM-The Faculty; AFMM-
Students Film_Aéards 2018, kété funksion e kryen Njésia e
Produksionit dhe Késhilli Akademik. Provimet e hapuara dhe
ndjekja permanente nga profesioniste dhe institucione artistike t&
fushés, sigurojné zhvillimin e métejshém té kétij standardi.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar aneksit nr. 30- Sigurimi I cilésisé, Aneks nr. 2-Statuti i
AFMM 2018 MASR, 5-13-Rregullorja_Tetor 2018, kété
funksion e kryen Njésia e Produksionit dhe Késhilli Akademik.
Kjo realizohet pérmes pérditesimit me praktikat e ndjekura né
institucionet simotra né vendet mé té zhvilluara t& botés, duke u
pérpjekur t& implementohen té gjithé elementét e nevojshém qée
bejné mésimdhénien sa me kontemporane si edhe duke lehtesuar
metodat e ndjekura pér mésimnxénien. Synohet qé cdo vit té keté

permirésime pr: ilesin€ e programit té studimit.

Adrecas “Rriea e Dirrdat”
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor “Specialist i Larté
né Film dhe Media" me profile: a. Regjisuré:; b. Skenar: c¢. Kamera; d. Montazh.” Akademia e
Filmit dhe Multimedias Marubi

Pikat e forta dhe afirmime:

1. AFMM disponon mjedise dhe laborator t& njé niveli té larté teknologjik dhe sipas té gjitha
standardeve europiane.

2. AFMM pérveg se njé institucion edukimi artistik éshté edhe njé ndérmarrje e prodhimeve dhe
produksioneve artistike filmike dhe televizive.

3. Mobiliteti i studentéve éshté i garantuar nga marréveshjet me Universitete homologe né BE.

Pika té dobta:

1. Programe e Syllabuse té 1éndéve té pa detajuara.
2. Mungesa e njé specialisti pér sigurimin e dokumentacionit té vlerésimit t& cilésisé.

3. Mungesa e njé gasje mé bashképunuese me Universitetet homologe té rrafshit kombétar.

Rekomandime:

1. Detajimi i Syllabuse-ve dhe programeve té léndéve.

2. Rekrutimi me kohé t& pjesshme i njé specialisti pér sigurimin e dokumentacionit t& vlerésimit
té cilésisé.

3. Ndértimi i marrédhénieve t€ qéndrueshme me IAL kombétare t€ té njéjtit profil akademik.

4. Nxitja pér kualifikim shkencor pér personelin e ri akademik q¢ AFMM rekruton me kohé té

ploté apo t€ pjesshme .

Adrecas “Rriioca ¢ Nurrdat” Fomajls infa@acral al




Conclusions on the Evaluation of the Bachelor Study Program in “Senior Specialist in Film and
Media” with profiles: a. Directing; b. Screenplay; c. Camera; d. Editing. “Academy of Film and
Multimedia “Marubi”.

Strengths and Affrimations

1. AFMM has high technological level facilities and laboratories according to all European standards.
2. AFMM besides being an art education institution is also an enterprise of artistic, filmic and
television productions.

3. Student mobility is guaranteed by agreements with counterpart universities in the EU.

Weaknesses
1. Unspecified programs and course syllabuses.
2. Lack of a specialist to provide quality evaluation documentation.

3. Lack of a more collaborative approach with counterpart Universities on a national level.
Recommendations

1. Detailing of syllabuses and course programs.
2. Part-time recruitment of a quality assurance specialist.
3. To build lasting relationships with national HEIs of the same academic profile.

4. Promotion of scientific qualification for new academic staff that AFMM recruits full or part time.

A infoa@aceal a1
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT

OFRIMI,

ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

II.

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT

II1.

MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VL

VLERESIMI TERESOR

SIGURIMI I
CILESISE SE

PROGRAMIT/EVE
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